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 Dzimtsarakstu nodaļa svin 90. gadadienu

 Jēkabpils pilsētas pašvaldība konkursā „Platīna pele 2011” saņem specbalvu

Zie mas svēt kos eņ ģe ļi zem i pār klāj ar sa viem 
spār niem un at nes mie ru. Mie ru ģi me nē, ap kār
tē jos līdz cil vē kos un vi sā pa sau lē, kas, gai dot brī
nu mu, ru nā pus čuk stus. Mēs ti cam brī nu miem un 
tie ca mies uz la bā ku dzī vi, tā pat kā ša jā lai kā mēs 
tie ca mies pēc gais mas, lai prāts tap tu ie līk smots un 

spē tu sa just īs to svēt ku no ska ņu. Mēs arī pa ši mek
lē jam eņ ģe ļus un ti cam, ka tie spēs mūs pa slēpt 
zem sa viem spār niem un aiz nest mūs lab klā jī bas 
un mie ra pa sau lē. 

Pār zem i pa vi sam rā mi krīt sniegs. Tur zem 
eņģe ļa spār niem snauž pa sau le. Arī Tu. Un Tu zi ni –  

Tu esi bal tā die nā ar bal tām do mām, bal tiem sap
ņiem un bal tu no ska ņu. 

Lai Zie mas svēt ki ik vie nā mā jā at nes mie ru,  
ticību un gai šas do mas!

Jē kab pils pil sē tas paš val dī ba

Zie mas svēt ku gai dās
Ak, cik gan kar sti gai dī ta  
Tā no va ka re zi lā,  
Kad Zie mas svēt ki ne slēp sies  
Vairs sid ra bo tā si lā, 
Kad vi ņi sa vu ce ļu sāks,  
Lai ie griez tos ik mā jās, 
Lai sir dī sē tu ce rī bu  
Tiem, ku riem grū ti klā jas. 
Lai prie cē tu, lai dzie dē tu,  
Lai skum jās ne pa zus tu,  
Lai ne ļau tu, ka pa vards dziest  
Zem dzī ves rūp ju krus ta. 
Nāc drī zāk, Zie mas svēt ku nakts,  
Tu, bur ve tum ši zi lā,  
Virs mā jām Ta vi eņ ģe ļi  
Jau svē tot spār nus ci lā.

(Kor nē li ja Ap škrū ma)
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Jēkabpils Valsts ģimnāzijas telpās notika forums “Palīdzi citiem un sev! Esi brīv-
prātīgais!”. Foruma mērķis bija veicināt izpratni par brīvprātīgā darba vērtību un 
nozīmi, popularizēt to un veicināt visdažādāko sabiedrības grupu, īpaši jauniešu, 
motivāciju iesaistīties brīvprātīgajā darbā.

Foto mirkļi decembrī

Jēkabpils pilsētas pašvaldības pārstāvji, 
sveicot Zemessardzes 56. Kājnieku batal-
jona vadību dibināšanas 20. gadadienā, 
uzsvēra: “Tikai tāds cilvēks, kuram piemīt 
patiesa Dzimtenes mīlestība, spēj būt ze-
messargs. Lai atbildīgi kalpotu savai valstij, 
ikvienam zemessargam ir jābūt savas 
valsts patriotam, apliecinot to ar darbiem.” Decembrī tika svinēta Valsts policijas 93. gadadiena.

Šogad Domes priekšsēdētājs pilsētas 
Ziemassvētku skaistākajai rotai 
noskatīja ļoti kuplu un cēlu egli, kura 
ir aptuveni 24 gadus veca un aptuveni 
17 metrus gara.

Vecpilsētas laukumā lielus un mazus jēkabpiliešus sagaidīja rūķi no Pasaku nama, lai 
kopā iedegtu gaismiņas pilsētas galvenajā eglē.

Jēkabpils Valsts ģimnāzijā notika konference Jēkabpils pilsētas izglītības iestāžu 
pedagogiem “Labā prakse – izglītības kvalitātei”.

SIA „Jēkabpils reģionālā slimnīca” projekta 
„Stacionārās veselības aprūpes infrastruk-
tūras uzlabošana SIA ”Jēkabpils reģionālā 
slimnīca”, uzlabojot veselības aprūpes 
pakalpojumu kvalitāti un paaugstinot iz-
maksu efektivitāti” noslēguma pasākums. 

Lekciju kursa „Pašvaldību organizācija” ietvaros, Jēkabpils pilsētas pašvaldībā viesojās 
Latvijas Lauksaimniecības Universitātes (LLU), Sociālo zinātņu fakultātes, Socioloģijas ka-
tedras vadītājs un asociētais profesors Jāni Ķusis un socioloģijas nodaļas 3.kursa studenti, 
lai iepazītos ar pilsētas pašvaldības darba organizāciju un piedalītos diskusijā ar domes 
priekšsēdētāju Leonīdu Salceviču
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Gadanogale,kā ierasts, ir
laiks, kad atskatāmies uz pa
veiktounraugāmiesrītdienā...
Parto,kasšajāgadāirpaveikts
Jēkabpilspilsētā, – sarunaar
JēkabpilspilsētasDomespriekš
sēdētājuLeonīDuSaLceviču.

– Jē kab pils pil sē tas se jā arī 
šo gad ir ie zī mē ti jaun i vaib sti, un 
pil sē ta var le po ties ar vai rā kiem re
ali zē tiem pro jek tiem. Augus tā ti ka 
at klāts re kon stru ētais Jē kab pils 
pil sē tas aiz sarg dam bis. Šī pro jek ta 
mēr ķis bi ja ma zi nāt plū du drau
dus, ar ko pil sē tai, kas at ro das abos 
Dau ga vas kras tos, ir jā rē ķi nās kat
ru pa va sa ri. To mēr, īs te no jot ik vie
nu pro jek tu, paš val dī ba do mā arī 
par Jē kab pils ie dzī vo tā ju ēr tī bām. 
Tā dēļ dam bis abos upes kras tos 
kal po ne ti kai dro šī bai, bet esam 
sā ku ši un arī tur pi nā sim to vei dot 
kā pro me nā di – pa stai gu vie tu ar 
iz ci lu ska tu uz mū su lik teņ upi. To 
jau ta gad ie cie nī ju ši gan vie tē jie ie
dzī vo tā ji, gan tū ris ti. 

Va ram būt lep ni, jo valsts svēt
kos – 18. no vem brī – ti ka at klāts 
re no vē tais Krust pils Kul tū ras nams. 
Ta gad vai rāk ne kā 50 ga du ve ca jā 

ēkā ir veikts gan re monts, gan uz
stā dī ta mūs die nī ga apa ra tū ra. Ie
ce rē tā re kon struk ci ja ir iz de vu sies, 
mēr ķis ir sa sniegts. Šī ēka ir gan 
at jau no ta tās vēs tu ris ka jā iz ska tā, 
gan ta jā pa šā lai kā ir ļo ti mo der na, 
ar vi su la bā ko apa ra tū ru, ska ņu, 
gais mu, ek rā niem, ki no apa ra tū ru, 
ska ņu ie rak stu stu di ju. Ma te ri āli 
mak si mā li ti ka iz man to ti tā di, kā
di pirms 50 ga diem, – ap me tums, 
lam pas, kas ti ka iz ga ta vo tas no 
jaun a kā ve co lam pu ko pi jas. Otrs 
mēr ķis – ener go efek ti vi tā te, kas ir 
sva rī ga šā dai ļo ti lie lai ēkai. Fo ajē 
at ro das mo ni tors, ku rā ir re dza mi 
eso šie ener go efek ti vi tā tes pa ra met ri. 

Ok tob rī ti ka pa beigts arī vē rie
nīgs Jē kab pils re ģi onā lās slim nī cas 
re kon struk ci jas pro jekts. Tā ie tva ros 
ir re no vē tas te ra pi jas un uro lo ģi jas 
no da ļu tel pas, kā arī veikts pilns 
kos mē tis kais re monts sta ci onā ra 
ēkā un po li klī ni kas te ra pi jas un 
tu ber ku lo zes sli mī bu no da ļās. Tā 
kā Jē kab pils slim nī cā ār stē jas ie
dzī vo tā ji no vis a re ģi ona, šī pro jek ta 
re ali zā ci ja ir ļo ti no zī mī ga ne ti kai 
Jē kab pils pil sē tas ie dzī vo tā jiem. 

Jē kab pils var le po ties arī ar 
re no vē tiem bēr nu dār ziem, kas ir 

ļā vu ši “lik vi dēt” rin das uz vie tu 
bēr nu dār zā. Tur klāt lie lo pro jek tu 
re ali zā ci ja ļauj at tīs tī ties arī būv nie
cī bas uz ņē mu miem un ra dīt jaun as 
dar ba vie tas vie tē jiem ie dzī vo tā jiem. 

–Jēkabpilī šogad irveikti
ganūdenssaimniecības,ganielu
rekonstrukcijasprojekti...

– Tie ši tā! Un ie lu re kon struk
ci jas pro jek ti vēl tur pi nās... Šo gad 
at klā jām re kon stru ēto Za ļo un Blau
ma ņa ie lu, bet jo pro jām tur pi nās cen
trā lo ie lu – Rī gas un Brī vī bas ie las – 
re kon struk ci ja. Ie lu re kon struk ci jas 
pro jek tus Jē kab pi lī ir plā nots veikt 
arī turp māk. Sa kār to ta in fra struk tū
ra ir no zī mī ga ne vien mū su pil sē tas 
ie dzī vo tā jiem, bet arī uz ņē mē jiem. 

–Kogadanogalēnovēlatik
vienampilsētas iedzīvotājam?

– Veik sme ir mū su pa šu ro kās, 
un tā ir jā no pel na, – strā dā jot ne 
ti kai se vis, bet arī ci tu la bā. Tā pat 
aici nu ik die nas stei gā ap stā ties un 
no vēr tēt to, kas mums ir ap kārt. 
Tad la bās pār mai ņas tur pi nā sies 
ik vie na dzī vē.

In ter vi ju sa ga ta vo ja:
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Pirmsskolas izglītības iestāde “Auseklītis”, aiz sarg dam bis – kā pro me nā de Dau ga vas kras tā, Jē kab pils re ģi onā lā slim nī ca, Krust pils Kul tū ras nams. 

Latvijasinformācijasunko
munikācijastehnoloģijasasoci
ācijas(LiKTa)rīkotās13.gads
kārtējās konferences laikā
pasniegtasparnozarestradīciju
kļuvušāsinformācijasunkomu
nikācijastehnoloģijugadabalvas
“Platīnapele2011”.

Jē kab pils pil sē tas paš val dī
ba ša jā kon kur sā sa ņē ma LIK TA 
kon fe ren ces gal ve nā par tne ra a/s 
“RIX Tec hno lo gies” īpa šu spec bal vu 
ka te go ri jā “Ino va tī vā kā paš val dī
ba” par pro jek tu “Jē kab pils pil sē tas 
paš val dī ba ce ļā uz epār val di”, kas 
pie dā vā tieš sais tes pub lis ko pa kal
po ju mu iz man to ša nu ie dzī vo tā jiem 
un uz ņē mē jiem.

“Jē kab pils kā Zem ga les, Lat ga
les un Vid ze mes ro bež pil sē ta se vi 
dē vē par la bo pār mai ņu pil sē tu. 
Mēs uz ska tām, ka šis ap zī mē jums 
ir se vi at tais no jis, jo Jē kab pils ir 
vie na no re ģi onā la jām paš val dī bām 
Lat vi jā, kur veik smī gi tiek iz man
to tas IKT ie spē jas, lai vei ci nā tu 
in for mā ci jas sa bied rī bas at tīs tī bu, 
un no dro ši nā tu ie dzī vo tā jiem pie eju 
da žā diem paš val dī bas epa kal po ju
miem 24 stun das dien nak tī. Tie ši 

tā dēļ “RIX Tec hno lo gies” Pla tī na pe
li “Ino va tī vā kā paš val dī ba 2011”, kā 
arī mū su spe ci āl bal vu – iPad – šo
gad sa ņem Jē kab pils pil sē tas paš
val dī ba,” sa vu iz vē li pa ma to LIK TA 
val des lo cek le un a/s “RIX Tec hno
lo gies” val des lo cek le Eva Bu tā ne.

Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas 
In for mā ti kas no da ļas va dī tā ja Vik
to ri ja Gūt ma ne at zīst: “Lai va rē tu 
re ali zēt epār val di paš val dī bā, vis
pirms ir jā veic gan sa ga ta vo ša nās 
dar bi, gan vir kne ak ti vi tā šu IT jo mā. 
Mums pa vei cās, jo 2004. ga dā ie gu
vām ERAF (Eiro pas Re ģi onā lās at tīs
tī bas fonds) fi nan sē ju mu In for mā ci jas 
teh no lo ģi jām, lai uz sāk tu at tīs tī bu. 
Lai sa bied rī bā va rē tu po pu la ri zēt 
epa kal po ju mu pie eja mī bu un lie to ša
nu, vis pirms paš val dī bā ti ka iz vei do ta 
Vie nas pie tu ras aģen tū ra (VPA). VPA 
ne va rē tu fun kci onēt, ja ne bū tu EDVS 
(elek tro nis ko do ku men tu va dī bas sis
tē ma). Tā pat ne va rē tu strā dāt bez 
viet nes www.je kab pils.lv, kur īpa ša 
no zī me ti ka vel tī ta sa da ļai “Elek tro
nis kie pa kal po ju mi”. Ša jā ga dā ti ka 
iz bū vēts vie nots Paš val dī bas elek tro
nis ko sa ka ru tīkls starp paš val dī bas 
ad mi nis trā ci ju un 25 paš val dī bas ie

stā dēm. Ir re ali zē ta vie no ta in ter ne ta 
pa kal po ju mu snie dzē ja (IPS) pa kal
po ju mu no dro ši nā ša na. Sā kot ar šī 
ga da 1. sep tem bri, vis as paš val dī bas 
ie stā des ir pār gā ju šas uz cen tra li zē ti 
iz vē lē to IPS. VPA uz stā dīts elek tro
nis ko mak sā ju mu kar šu no la sī ša nas 
ter mi nā lis (ap mek lē tā ji paš val dī bā 
var no rē ķi nā ties ar mak sā ju mu kar
tēm par snieg ta jiem pa kal po ju miem), 
kā arī iz vei dots iek šē jais por tāls un 
uz stā dī ta da tu dro šī bas sis tē ma, kas 

no dro ši na da tu aiz sar dzī bu pret ne
san kci onē tu pie kļu vi In for mā ci jas 
sis tē mām, do ku men tiem un pil sē tas 
viet nei. Eiro pas pra sī ba ir re ali zē to 
pro jek tu tur pi nā ša na ilg ter mi ņā, lai 
vis as ie vies tās ak ti vi tā tes fun kci onē
tu ik die nā. Jē kab pils paš val dī bā vis
as ie vies tās ak ti vi tā tes ik die nā tiek 
uz tu rē tas un piln vei do tas. Par to lie
ci na viet nes ap mek lē tā ju skaits. Ie
dzī vo tā ji ar vien vai rāk cen šas in for
mā ci ju ie gūt un sa ņemt at tā li nā ti.”

Arī šo brīd Jē kab pils pil sē tas 
paš val dī ba ak tī vi tur pi na ie sāk to 
dar bu un at tīs ta elek tro nis kos pa
kal po ju mus, jo at tīs tī tas in for mā ci ju 
teh no lo ģi jas ir viens no priekš no
tei ku miem ad mi nis tra tī vo šķēr šļu 
no vēr ša nai.

Elī na Bi te,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

sa bied ris ko at tie cī bu spe ci ālis te

Dzī vot un strā dāt 
pil sē tā Dau ga vas kras tos 

Jē kab pils pil sē tas paš val dī ba kon kur sā “Pla tī na pe le 2011” sa ņem spec bal vu 
Fo to no Jē kab PIlS PIl Sē taS PaŠ val Dī baS ar hī va

Jē kab pils pil sē tas Do mes priekš sē dē tājs Le onīds Sal ce vičs
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Šīgada17.jūnijāKrustpilsnovadaMežārespagastātika
atklātsvidusdaugavasstarppašvaldībuatkritumuapsaim
niekošanasorganizācijas(vidusdaugavasSPaao)sadzīves
atkritumupoligons“Dziļāvāda”.Tasirdesmitaissadzīves
atkritumupoligonsLatvijā.Poligonadarbībanodrošināsat
kritumuuzglabāšanuatbilstošividesprasībām,kasnozīmē
arīdārgākuatkritumuapsaimniekošanu.vidusdaugavas
atkritumuapsaimniekošanasreģionā ir iekļautibijušie
aizkrauklesunJēkabpilsrajoni,daļanoMadonasrajona
un8pilsētas–aizkraukle,aknīste,Jaunjelgava,Jēkabpils,
Pļaviņas,Madona,varakļāniunviesīte.

Līdz ar at kri tu mu po li go na “Dzi ļā vā da” dar bī bas sāk ša nu 
ar 2011. ga da 31. de cem bri tiks slēg ta ve cā pil sē tas at kri tu mu 
iz gāz tu ve “Plau šu kalns”, uz ku ru dau dzus ga dus no pil sē tas ti ka 
no gā dā ti sa dzī ves at kri tu mi.

Sa bied ris ko pa kal po ju mu re gu lē ša nas ko mi si ja 2011. ga da 
23. no vem brī pie ņē ma lē mu mu Nr. 380 “Par sa bied rī bas ar ie
ro be žo tu at bil dī bu “Vi dus dau ga vas SPA AO” sa dzī ves at kri tu mu 
ap gla bā ša nas pa kal po ju mu ta ri fu”, ar ku ru ap stip ri nā ja sa dzī
ves at kri tu mu ap gla bā ša nas pa kal po ju ma ta ri fu 22,60 Ls/t (bez 
pie vie no tās vēr tī bas no dok ļa), kurš stā jas spē kā ar 2012. ga da 
1. jan vā ri. Ta rifs ir ap rē ķi nāts sa ska ņā ar Sa bied ris ko pa kal po ju
mu re gu lē ša nas ko mi si jas 2011. ga da 9. mar ta pa do mes lē mu mu 
Nr. 1/1 “Sa dzī ves at kri tu mu ap gla bā ša nas pa kal po ju ma ta ri fa ap
rē ķi nā ša nas me to di ka”. Me to di ka pa redz, ka ta rifs tiek ap rē ķi nāts 
bez da bas re sur su no dok ļa un bez pie vie no tās vēr tī bas no dok ļa.

Ar 2012. ga da 1. jan vā ri da bas re sur su no dok lis ir 7 Ls/t 
(2011. ga dā 5 Ls/t) un pie vie no tās vēr tī bas no dok lis 22 %, līdz ar 
to Sa dzī ves at kri tu mu ap gla bā ša nas pa kal po ju mu ta rifs ko pā ar 
no dok ļiem ir 36,11 Ls/t. 

Pa ma to jo ties uz šiem ap rē ķi niem, Jē kab pils pil sē tas Do me ar 
2011. ga da 10. no vem bra lē mu mu Nr. 483 no tei ca mak su Ls 11,58 
(vien pa dsmit la ti 58 san tī mi) un pie vie no tās vēr tī bas no dok lis 
(22 %) Ls 2,55 par vie nu ku bik met ru sa dzī ves at kri tu mu ap saim
nie ko ša nu, at kri tu mu ra dī tā jiem vai val dī tā jiem. Pār rē ķi niem no 
ton nām uz ku bik met riem ti ka pie mē rots ko efi cients 0,224.

In di vi du āla jās mā jās dzī vo jo ša jiem uz vie nu ie dzī vo tā ju no
teik ta mi ni mā lā nor ma mē ne sī 0,075 m³ (0,9 m³ ga dā), nau das 
iz teik smē ar PVN 22 %.

2012. ga dā tas ir Ls 1,06 mē ne sī vai Ls 12,72 ga dā, sa lī dzi no ši 
2011. ga dā tas bi ja Ls 0,48 mē ne sī vai Ls 5,76 ga dā.

Nor ma tīvs no teikts ar Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas sais
to ša jiem no tei ku miem Nr. 22 (iz mai ņas sais to ša jos no tei ku mos 
veik tas ar Jē kab pils pil sē tas Do mes 2010. ga da 10. jū ni ja lē mu mu 
Nr. 269) un ir spē kā no 1.01.2011. 

2011. ga dā nor ma tīvs mē ne sī nav pa lie li nāts.

Ani ta Truk sne,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

būv nie cī bas no da ļas ko mu nā lin že nie re

Informācija par maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Jēkabpils pilsētā no 1.01.2012

Maksas 
sastāvdaļa

Dau
dzums

Mak
sājums 

latos par 
tonnu

Maksā
jums latos 
par kubik

metru

Piemē
ro jamais 

koefi
cients

Maksa 
pēc koe
ficienta 
piemē
rošanas

Maksa par 
sadzīves 
atkritumu 
savākšanu, 
pārvadāšanu, 
pārkraušanu, 
uzglabāša
nu, dalītās 
atkritumu 
savākšanas, 
šķirošanas un 
pārkraušanas 
infrastruktū
ras objektu 
uzturēšanu

1 X 4,95 X 4,95

Sadzīves 
atkritumu 
apglabāša
nas tarifs 
poligonā 
“Dziļā vāda”

1 22,60 X 0,224 5,06

Dabas resur
su nodoklis 
par atkritu
mu apglabā
šanu

1 7 X 0,224 1,57

koPĀ 1 X X X 11,58
Pvn 22 % 2,55
Izmaksas 

kopā 14,13

Sia“Jēkabpilspakalpojumi”
2012.gadājanvārīorganizēak
ciju,savācotPeT,stiklapudeles,
kartonu,makulatūrunoprivātā
sektoradzīvesvietām.

2.janvārī
Dzir na vu ie la, Kaļ ķu ie la, Ra džu 

ie la, Vē ju ie la, Sū nu ie la, Li li ju ie
la, Sprī žu ie la, Neļ ķu ie la, Mēr nie ku 
ie la, Arā ju ie la, Ilūk stes ie la, Si li ņu 
ie la, J. Aku rā te ra ie la, Al dau nas ie
la, Grī na ie la, Za ķu ie la, Vār nu ie la, 
Gau jas ie la, Pļau jas ie la, Iman ta ie la, 
Zem nie ku ie la, Bro du ie la, Dzir na vu 
ie la, La šu ie la, Tī ru ma ie la.

9.janvārī
Ābe ļu ie la Dig nā jas ie la, Me li orā

ci jas ie la, Me ža ie la, Du na vas ie la, 
Ausek ļa ie la, Pļev nas ie la, Krā ces 
ie la, Do na vi ņas ie la, Mel dru ie la, 
Ļau do nas ie la, Med ņu ie la.

16.janvārī
Za ļā ie la, Jē ka ba ie la, At pū tas 

ie la, Si la ie la, Bir žu ie la, Sau les ie la, 
Nā kot nes ie la, Ra žas ie la, Grau du 
ie la, Eg ļu ie la, Augus ta ie la, Rūp nie
cī bas ie la.

23.janvārī
Tul pju ie la, Pe lī tes ie la, Sa kas 

ie la, Ro be žu ie la, Ūdens ie la, Lī kā 
ie la, Gul bju ie la, Sē li jas ie la, Avo tu 
ie la, Baus kas ie la, L. Pa eg les ie la, 
Lai cē na ie la, Sten de ra ie la, Lau ku 
ie la, Aug ļu ie la, Dzin ta ra ie la, Zva
nī tā ju ie la, Za ļā ie la.

30.janvārī
Rai ņa ie la, Kur ze mes ie la, Jā ņa 

ie la, Kal na ie la, Cē su ie la, Krau jas 
ie la, Kok ne ses ie la, Med nie ku ie la, 
Ķir šu ie la, Put nu ie la, Eze ra ie la, 
Lat ga les ie la, Pēr ses ie la, Vi ļā nu ie la, 
Lī vā nu ie la, Strau mes ie la, Lāč plē ša 
ie la, Pils kal na ie la, Aso tes ie la, Gra
vas ie la, Sta bu ra ga ie la, Pum pu ra ie
la, Pa le jas ie la, Ozo lu ie la, Dī ķa ie la, 
Dau gav pils ie la, Ven tas ie la.

vēlamsotrreizējipārstrādā
jamāsizejvielasieliktnemarķē
tosmaisosunnovietotredzamā
vietā –piesavasmājasvārtiem–
līdzpulksten11.00.

Ak ci ja, 
sa vā cot PET, 
stikla
pudeles,
makularatūru

NE kus TA mo īPA šu mu Iz so lE
Jē kab pils pil sē tas paš val dī ba 

pār dod iz so lē ar aug šup ejo šu so li: 
paš val dī bas ne kus ta mā īpa šu ma 
ob jek tu – jaunbūvi 1401,4 m²
platībā,kadastranr.5601502
0011,andrejaPormaļaielā23b, 
Jēkabpilī.

Ob jek ta no sa cī tā ce na – 
Ls 11 100. No dro ši nā ju ma ap mērs – 
Ls 1110, da lī bas mak sa – Ls 10.

Iz so les da līb nie kam pirms re ģis
trā ci jas jā ie mak sā Jē kab pils pil sē
tas paš val dī bas kon tā LV87 UN LA 
0009 0131 30793 (a/s “SEB ban ka”, 
kods UNLALV2X) no dro ši nā jums 
10 % ap mē rā no iz so lā mā ob jek ta 
sā kum ce nas – Ls 1110 (viens tūk
sto tis viens simts des mit la ti) un 
iz so les re ģis trā ci jas mak sa Ls 10 
(des mit la ti). 

Ie pa zī ties ar iz so les no tei ku
miem un re ģis trē ties iz so lei var 
līdz 2012. ga da 17. jan vā rim Jē
kab pils pil sē tas paš val dī bā, Brī vī
bas ie lā 120, Jē kab pi lī, 106. kab., 
tālr.65207322. 

Iz so le no tiks 2012. ga da 18. jan
vā rī plkst. 15.30 Brī vī bas ie lā 120, 
Jē kab pi lī, sē žu zā lē.
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NE kus TA mo īPA šu mu Iz so lE
Jē kab pils pil sē tas paš val dī ba pār dod iz so lē ar aug šup ejo šu so li: paš

val dī bas ne kus ta mo īpa šu mu, kurš sa stāv no zemesgabala2506m²
platībāundivāmnedzīvojamāmēkām121,1m²un19,1m²pla
tībā,kadastranr.56010013065,Kazarmuielā3b,Jēkabpilī.

Īpa šu ma no sa cī tā ce na – Ls 5407. No dro ši nā ju ma ap mērs – Ls 540, 
da lī bas mak sa – Ls 10.

Iz so les da līb nie kam pirms re ģis trā ci jas jā ie mak sā Jē kab pils pil sē
tas paš val dī bas kon tā LV87 UN LA 0009 0131 30793 (a/s “SEB ban ka”, 
kods UNLALV2X) no dro ši nā jums 10 % ap mē rā no iz so lā mā īpa šu ma 
sā kum ce nas – Ls 540 (pie ci sim ti četr des mit la ti) un iz so les re ģis trā
ci jas mak sa Ls 10 (des mit la ti). 

Ie pa zī ties ar iz so les no tei ku miem un re ģis trē ties iz so lei var līdz 
2012. ga da 17. jan vā rim Jē kab pils pil sē tas paš val dī bā, Brī vī bas  
ie lā 120, Jē kab pi lī, 106. kab., tālr.65207322. 

Izsole no tiks 2012. gada 18. jan vārī plkst. 15.00, Brīvī bas ielā 120, 
Jēkab pilī, sēžu zālē.

Nākamgad tiks mainītas ēdinā
šanas izmaksas Jēkabpils pirmssko
las izglītības iestāžu audzēkņiem. 
No 2012. gada 1. janvāra Jēkab
pils pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestā dēs vienas dienas ēdināšanas 
izmaksas 1–3 gadus veciem bēr
niem saglabāsies līdzšinējā līmenī – 
90 santīmu apmērā, bet 4–7 gadus 
veciem bērniem – vienas dienas 
ēdināšanas izmaksas turpmāk 
būs Ls 1. Savukārt no 2012. gada 
1. septembra Jēkabpils pirmsskolas 
izglītības iestādēs vienas dienas ēdi
nāšanas izmaksas 1–3 gadus veciem 
izglītojamiem būs Ls 1 un 4–7 ga
dus vecam izglītojamajam – Ls 1,10. 

Lēmumu par ēdināšanas iz
maksu izmaiņām Jēkabpils pilsē
tas Dome pieņēmusi, pamatojoties 
uz Izglītības nodaļas atzinumu, ka 
produktu cenu palielinājuma dēļ 
pirmsskolas izglītības iestādes vairs 
nespēj iekļauties līdzšinējā finansē
juma apmērā, turklāt plānotas arī 
izmaiņas Ministru kabineta notei
kumu prasībās par uztura normām.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa 

Nākamgad mainīsies 
ēdināšanas izmaksas 
pirmsskolas izglītības 
iestādēs

13.decembrībērnuunjaunie
šucentrānotikacentrajubilejas
pasākums,kurābijušieuneso
šieaudzēkņi,darbinieki,labvēļi
undomubiedrikopīgisagaidīja
Ziemas saulgriežus. Jēkabpils
pilsētaspašvaldībasvārdācen
tradarbiniekussveicaJēkabpils
pilsētaspašvaldībaspriekšsēdētā
javietnieksJānisRaščevskisun
jaunatneslietuspeciālisteLāsma
Skļarska. 

Pirms seš des mit ga diem, 
1951. ga da 5. de cem bra pēc pus
die nā, bi ju šā Ābe ļu pa gas ta na ma 
sa pos ta jā zā lē pul cē jās pi onie ri, 
kom jau nat nes pār stāv ji, de le gā ci
jas no kai mi ņu ra jo niem, de pu tā ti, 
lai svi nī gi at klā tu Pi onie ru na mu 
(ta gad – Bēr nu un jaun ie šu cen tru). 
Ak tī va Pi onie ru na ma dar bī ba sā kās 

1952. ga dā. Tad te dar bo jās ke ra
mi kas, zī mē ša nas, tū ris tu, jaun o 
na tu rā lis tu, teh ni ķu, čak lo ro ku, 
dra ma tis kais, li te rā rais, kā arī de
ju un fiz kul tū ras pul ciņš. Seš des mit 
ga du lai kā pul ci ņu skaits Bēr nu un 
jaun ie šu cen trā ir pa lie li nā jies līdz 
38 ar tur pat 600 da līb nie kiem un 
32 pe da go giem un teh nis ka jiem dar
bi nie kiem. 

Lai kam ri tot, ir mai nī ju sies ta
ga dē jās Bēr nu un jaun ie šu cen tra 
ēkas pie lie to ja mī ba, ir mai nī ju šās 
va ras, cil vē ki un laik me ti. Lai sa gla
bā tu at mi ņu man to ju mu un ko pī gi 
vei do tu “Na mi ņa” La bo ga du grā
ma tu, aici nām da lī ties at mi ņās par 
pie dzī vo to, ap rak stīt kā du at mi ņā 
pa li ku šu vai kā dā fo to grā fi jā ie mū ži
nā tu spil gtu no ti ku mu, at ga dī ju mu 
vai pār dzī vo ju mu “Na mi ņā”...

At mi ņas var ie sniegt rok rak stā 
vai da to rrak stā, fo to grā fi jām lū gums 
pie vie not ap rak stu. Elek tro nis ki 
dar bus va rat sū tīt uz epa sta ad
re si je kab pilsbjc@inbox.lv vai no dot 

Jē kab pils Bēr nu un jaun ie šu cen trā 
ar no rā di “La bie ga di”. Sī kā ka in for
mā ci ja pa tālr. 65231284, 65232125.

Vi ta Tal la, 
bJC me to di ķe

Jē kab pils Bēr nu un jaun ie šu cen tram – 60

Jēkabpils 
pilsētas

pašvaldība

IEgulDīJums TAvā NākoTNē!

Iz glī tī bas un zi nāt nes mi nis tri
ja ERAF apakš ak ti vi tā tes 3.2.2.1.2. 
“Iz glī tī bas ie stā žu in for ma ti zā ci ja” 
ie pir ku ma re zul tā tā ar SI A “Lat
te le com” 2011. ga da 13. sep tem
brī no slēdz vis pār īgo vie no ša nos 
Nr. 128/105 par at tie cī gā IT ap rī
ko ju ma pie gā di iz glī tī bas ie stā dēm, 
tos tarp Jē kab pils pil sē tas paš val
dī bas pie cām sko lām. Līdz ar to 
ir iz pil dīts pa mat no sa cī jums, lai 
pro jek tu īs te no tā ji va rē tu sākt IT 
ap rī ko ju ma pa sū tī ša nu un pie gā dā
tājs to pie gā dāt iz glī tī bas ie stā dēm, 
slē dzot uz vis pār īgās vie no ša nās 
bal stī tu kon krē to pre ču pie gā des 
lī gu mu ie tva ros. 

Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas 
sko las, ku ras ir ie sais tī tas ša jā 
pro jek tā, – Jē kab pils pa mat sko la, 
Jē kab pils va ka ra vi dus sko la, Jē
kab pils Valsts ģim nā zi ja, Jē kab pils 
2.vi dus sko la un Jē kab pils 3. vi dus
sko la – jau šo gad tiks ap gā dā tas ar 
mul ti me di ju ka bi ne tu ap rī ko ju mu 
un por ta tī va jiem da to riem. Sta ci
onā ro da to ru pie gā de no tiks vē lāk.

Pro jekts tiks no slēgts nā ka mā 
ga da 30. jū ni jā.

Irē na Pa sta re,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

at tīs tī bas un in ves tī ci ju no da ļas
pro jek tu ko or di na to re

Jē kab pils pil sē tas 
paš val dī bas iz glī tī bas  
ie stā žu 
in for ma ti zā ci ja

Ak ci ja, 
sa vā cot PET, 
stikla
pudeles,
makularatūru

1949.gada18.maijā,pionie
ru organizācijas dibināšanas
27. gadadienas priekšvakarā,
Jēkabpilspilsētasskolupionieri
rakstavēstuliLatvijaskomunis
tiskās(boļševiku)partijascen
trālajaikomitejaiunMinistru
padomei.vēstulēviņistāsta,ka
pilsētasskolās iraktīvi,darbo
ties spējīgi pionieri, kuriem
ir radusies idejaparpionieru
nama izveidošanu Jēkabpilī.
Tābūtuvieta,kurpēcmācību
stundāmdažādospulciņossavas
interesesvarētuizkoptnetikai
pionieri,betarītieskolēni,kuri
vēlētos iestātiespionieruorga
nizācijā.

Jau pēc ga da – 1950. ga da 9. jū
ni jā – Jē kab pils ra jo na dar ba ļau žu 
de pu tā tu pa do mes iz pil dko mi te jas 
sē des dar ba kār tī bā viens no gal ve
na jiem jau tā ju miem ir par pi onie ru 
na ma ne pie cie ša mī bu. Iz ska tot Jē
kab pils Tau tas iz glī tī bas no da ļas 
6. jū ni ja ie snie gu mu, de pu tā ti pie
ņem lē mu mu “Par Jē kab pils ra jo na 
Pi onie ru klu ba ie rī ko ša nu”. Ar šo 
do ku men tu pi onie ru rī cī bā tiek no
dots bi ju šais Ābe ļu pa gas ta nams, 
ēka, kas at ro das Brī vī bas ie lā 258, 
cel ta 1900.  ga dā. Ša jā lai kā tā ir 
skais ta na ci onā lā ro man tis ma cel
tne, ar ko Jē kab pils gal ve nā ie la 
var pa ma to ti le po ties. Vēl nav no
ti ku si na ma pār bū ve, ēka vēl nav 
zau dē ju si sa vu īpat nē jo ar hi tek tū ru. 

Tā pat ar šo lē mu mu tiek at zī ta 
ne pie cie ša mī ba ap stip ri nāt šta tus 
Jē kab pils ra jo na Pi onie ru klu bam 
gan ad mi nis tra tī vi saim nie cis kā 
dar ba, gan audzi nā ša nas dar ba 
va dī ša nai. 

1951. ga da 5. de cem bris – Sta
ļi na Kon sti tū ci jas die na. Pa dom ju 
oku pā ci jas lai kā tie ir lie li svēt ki 
pa dom ju tau tai, ku ri tiek at zī mē ti 
ne ti kai ar svi nī ga jām sē dēm, bet 
arī sva rī gu ob jek tu no do ša nu dar ba
ļau žu lie to ša nā. Un tā 5. de cem bra 
pēc pus die nā bi ju šā Ābe ļu pa gas ta 
na ma sa pos ta jā zā lē uz Pi onie ru 
na ma at klā ša nu no 1040 Jē kab
pils ra jo na pi onie ru or ga ni zā ci jas 
bied ru lie lās sai mes uz svi nī go ak
tu pul cē jas ap tu ve ni 250 pi onie ru. 
Ir at brau ku šas de le gā ci jas no kai

mi ņu ra jo niem. Pi onie rus ap sveikt 
ie ra du sies Jē kab pils TIN va dī tā ja 
E. Lie pi ņa, Lat vi jas PSR Aug stā
kās Pa do mes de pu tā te A. Bēr zi ņa, 
ko mu nis tis kās par ti jas Jē kab pils 
ra jo na ko mi te jas pār stā vis Ģip slis, 
Jē kab pils ra jo na kom jau nat nes ko
mi te jas sek re tārs For ma kovs. Ru
nas ir diez gan vie nā das – vis i no vēl 
la bas sek mes mā cī bās un pi onie ru 
dar ba tā lā kā uz la bo ša nā. At klā ša
nas kul mi nā ci ja ir plašs svēt ku kon
certs, ku rā pie da lās vi su Jē kab pils 
sko lu pi onie ri. Vi ņi ir ie gu vu ši sev 
pla šas tel pas pul ci ņu no dar bī bām, 
la sī ta vu, sa pul ču zā li.

Re āla Pi onie ru na ma dar bī
ba sā kas 1952. ga dā. Te dar bo jas 
ke ra mi kas un zī mē ša nas, tū ris tu, 
jaun o na tu rā lis tu, teh ni ķu, čak lo 
ro ku, dra ma tis kais, li te rā rais, arī 
de ju un fiz kul tū ras pul ciņš. Īpa ši 
ro sīgs ir sko lo tā ja Ar vī da Ozo li ņa 
va dī tais tū ris tu pul ciņš. Sko lo tājs 
par gal ve no uz de vu mu ir iz vir zī jis 
ne pie cie ša mī bu bēr nus ie pa zīs ti nāt 
ar dzim to no va du, pil sē tu, tā pēc tiek 
or ga ni zē tas ek skur si jas uz rūp nie cī
bas uz ņē mu miem, ie stā dēm, mu ze ju, 
rī ko ti pār gā jie ni, arī uz vai rā kām 
die nām un arī zie mā.

1952. ga dā Jē kab pils Pi onie ru 
nams sa vas di rek to res Ta mā ras 
Čak ste nas va dī bā or ga ni zē di vus 
ra jo na no zī mes pa sā ku mus – Jē
kab pils ra jo na pi onie ru 3. sa li do ju
mu, ku rā pie da lās vai rāk ne kā 700 
sko lē nu un pi onie ru no 12 ra jo na 
sko lām, un Jē kab pils pil sē tas pi
onie ru no met ni.

Diem žēl pēc as to ņu mē ne šu dar
bī bas bi ju šā Ābe ļu pa gas ta na ma 
tel pās Pi onie ru nams ir spiests mai
nīt at ra ša nās vie tu, jo 1952. ga da 
9. jū li jā sa ka rā ar Daiļ amat nie cī bas 
sko las di bi nā ša nu Jē kab pi lī ra jo na 
Dar ba ļau žu de pu tā tu iz pil dko mi te ja 
pie ņem Pi onie ru na mam ne lab vē lī gu 
lē mu mu: nams Brī vī bas ie lā 258 ir 
jā at brī vo Daiļ amat nie cī bas sko las 
va ja dzī bām. Pi onie ru na mu pār ceļ 
uz ēku Ošu kal na ie lā 6. Bet tas jau 
ir cits stāsts.

raksts sa ga ta vots pēc Jē kab pils vēs tu
res mu ze ja gal ve nās krā ju ma gla bā tā jas 

El gas Sē na las pub li kā ci jas laik rak stā 
“brī vā Dau ga va” 2007. ga da 17. mai jā.

vēS tU rIS kĀ IZ ZI Ņa
Jē kab pils ra jo na Pi onie ru 

nams at ro das Jē kab pi lī, brī vī bas 
ie lā 258, no 1952. ga da, kad par 
tā di bi nā ša nu iz do ta Jē kab pils 
ra jo na tau tas iz glī tī bas no da ļas 
pa vē le. Pir mais Jē kab pils ra jo na 
Pi onie ru na ma di rek tors ir Mūr
nieks, vē lāk lie pi ņa un ta mā ra 
Čak ste na. 1952. ga dā Pi onie ru 
na mā dar bu sāk 10 pul ci ņi.
w  1962./63. mā cī bu ga dā 

ap vie no krust pils ra jo na Pi onie ru 
na mu un Jē kab pils ra jo na Pi onie ru na mu. ar Jē kab pils ra jo na tIn pa vē li no 1962. ga da 
9. jū ni ja par Jē kab pils ra jo na Pi onie ru na ma di rek to ri tiek ie cel ta vel ta bi se nie ce (Ār gu le).
w 1974. ga dā Pi onie ru na mā no tiek ka pi tā lais re monts, ku ra re zul tā tā tiek pa pla

ši nā tas no dar bī bu tel pas. 1973./74. mā cī bu ga dā Pi onie ru na mā strā dā ja 6 dar bi nie ki. 
no 1973. līdz 1978. ga dam dar bo jas fo to, ki no (vad. v. Sa kars), ke ra mi kas (vad. a. Por
ma lis), de ju (vad. a. Ūd re), lid mo de lis tu (vad. b. tru še lis), ori en tē ša nās (vad. t. asa riņš), 
fi la tē lis tu (vad. J. amats) u. c. pul ci ņi. Pi onie ru nams ir or ga ni za to ris ki me to dis kais centrs 
Jē kab pils ra jo na sko lām.
w 1979. ga dā Jē kab pils ra jo na Pi onie ru un sko lē nu na mā tiek iz vei dots ra jo na pi

onie ru or ga ni zā ci jas vēs tu res mu zejs – pir mais šā da vei da mu zejs lat vi jā (vad. r. bēr zi ņa).
w 1982. ga dā Jē kab pils ra jo na pi onie ru un sko lē nu nams tiek pār dē vēts par Jē

kab pils ra jo na sko lē nu in ter ešu na mu. (Jē kab pils tau tas de pu tā tu pa do mes lē mums 
nr. 303 no 17.10.1989.).
w 1991. ga dā Jē kab pils ra jo na sko lē nu in ter ešu nams no dots Jē kab pils pil sē tas iz

pil dko mi te jai (Jē kab pils ra jo na tau tas iz glī tī bas ap vie nī bas lē mums nr. 12 no 2.08.1991.).
w 1992. ga da 1. de cem brī, ņe mot vē rā Jē kab pils spor ta teh nis kā cen tra lik vi dē ša nu, 

tiek iz vei do ta Jē kab pils Sko lē nu in ter ešu na ma spor ta teh nis ko ie ma ņu ap gu ves krust
pils no da ļa Pa le jas ie lā 15. Par no da ļas va dī tā ju ap stip ri na D. ren ci (Jē kab pils pil sē tas 
tau tas de pu tā tu pa do mes val des lē mums nr. 338 no 11.11.1992.). no da ļa dar bo jas 
līdz 1995. ga da mai jam.
w 1995. ga da 23. augus tā par Jē kab pils sko lē nu na ma di rek to ru tiek ap stip ri nāts 

an dris ku siņš.
w 1996. ga da 21. feb ru ārī Jē kab pils Sko lē nu in ter ešu nams tiek pār dē vēts par Jē

kab pils bēr nu un jaun ie šu cen tru, tiek ap stip ri nāts cen tra no li kums (Jē kab pils pil sē tas 
Do mes lē mums nr. 89 no 21.02.1996.).
w 1998./99. m. g. Jē kab pils bēr nu un jaun ie šu cen trā dar bo jas 34 da žā di pul ci ņi ar 

615 da līb nie kiem, bJC strā dā 33 pe da go ģis kie dar bi nie ki.
w 2011./2012. m. g. Jē kab pils bēr nu un jaun ie šu cen trā dar bo jas 38 da žā di pul ci ņi 

uz strā dā 32 pe da go gi un teh nis kie dar bi nie ki. 

mir klis vēs tu rē. kā ta pa Pi onie ru nams Jē kab pi lī

1936. gads
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2011. gada decembris

Sveiciensnomanasradošāspuses!
Šo reiz mans stāsts ne būs tāds kā pa ras ti, vē los pa rā dī ties jums no ci tas pus es – ra

do šās. tā kā Zie mas svēt ki un zie ma ir ro man tisks laiks, tad arī es gri bē ju pa rā dīt se vi tā dā 
gais mi ņā. te nu būs, iz bau diet! 

Cikmaksātavamīlestība?
viņš ne iz ska tī jās pēc ma na sap ņu vī rie ša, ja ne ņem sim vē rā, ka man ne kad dzī vē tāds 

jē dziens ne maz ne pa stā vē ja, – vi ņam ne bi ja iz ci las hu mo ra iz jū tas vai pla ša ska tī ju ma uz 
dzī vi, vi ņam ne gar šo ja vis kijs un ne pa ti ka auto sports. ta ču, ne rau go ties uz to vi su, ja ma nā 
iz tē lē kād reiz dzī vo tu mans sap ņu vī rie tis, tad viņš no teik ti bū tu tie ši tāds. 

Es un mans sap ņu pui sis, res pek tī vi – mēs, jo man šķiet, ka esam cie nī gi iz man tot 
šo ter mi nu, sē dē jām eze ra kras tā un ar kai liem, ne ap ģēr btiem vār diem stās tī jām par to, 
cik zvaig znes šo nakt ir skais tas, ezers kluss un va kars fan tas tis ki silts, un pra tām pa vi du 
ie pīt kom pli men tus un mī les tī bas ap lie ci nā ju mus viens ot ram. bi ja nakts vi dus. bi ja skais ta 
va sa ra. bi ja tie šām lie lis ka jū li ja nakts.

– Man lie kas, es te vi mī lu. 
Es dzir dē ju to, ko šos pē dē jos 3 ga dus vē lē jos dzir dēt. tik pār stei dzo ši un ne gai dī ti. 

Ša jā skais ta jā pa va sa ra nak tī. Eze ra kras tā. bei dzot! Diem žēl es dzir dē ju to, ko vē lē jos 
dzir dēt. bet, ie spē jams, par lai mi, jo vis maz es dzir dē ju to, par ko mē dzu sap ņot gan 
nak tīs, gan no mo dā. 

klu sē da mi pie cē lā mies kā jās un sā kām de jot. ne bi ja sva rī gi, ka fo nā ne ska nē ja li ris
kie hi ti, jo mēs de jo jām, klau so ties vē ja me lo dis ka jās šal kās un kai ju rit mis ka jās bal sīs. 
ak, cik ro man tis ki! Man šķi ta, ka es va rē tu at dot vi ņam vi su, ja man vēl bū tu kaut kas 
pa li cis pār i, ko dot.

– Es vē los kaut ko tev sniegt.
– ne gri bu. tu esi snie gu si man tik daudz.
Es zi nā ju, ka vi ņam ir tais nī ba, ga lu ga lā vi ņam es bi ju at de vu si pa ti se vi. Ie spē jams, 

pat pār de vu si. nē, nē, mū su at tie cī bās ne kas ne ti ka pirkts vai pār dots par nau du. Es bi ju 
at de vu si sa vus prin ci pus, ide ālus, sap ņus, un šīs ma zās mī les tī bas dēļ es bi ju pār de vu sies 
ne zi nā ma jam, bet, zi niet, dzir dot šo dien šos trīs vār dus, es uz ska tu, ka bi ju da rī ju si pa rei zi. 

bet es gri bē ju sniegt kaut ko vēl. kaut ko va re nā ku un lie lā ku, tā du, ka di vas ze mes
lo des va rē tu ta jā ie tilpt. kaut ko tā du iz ci li pa sa kai nu, bet ko?

Pa gā ja die nas, ne dē ļas, mē ne ši. Es vi ņam at de vu se vi vi su un klāt arī ma nu dār go 
lai ku. Un tā arī ne spē ju iz do māt, ko vēl va rē tu sniegt. tad pie nā ca šī die na. Die na, kad es 
pa zu du no pa sau les. vis maz uz kā du lai ku. Mēs ti kā mies ik die nu, ta jā pa šā vie tā – pie 
eze ra uz so li ņa. ti kai kai jas vairs ne klie dza, vējš bi ja pie ņē mies spē kā un sa kal tu šās nied
res vēs tī ja, ka ru dens ir klāt. klāt bi ja arī bei gas. Un šie trīs vār di: “tu sniedz man pā rāk 
maz.” kā tas ie spē jams? Es vi ņam se vi vi su at de vu. Mil jons bū tu mazs skait lis, ja va ja dzē tu 
rak stu rot to, cik daudz dū rie nu sa ju ta ma na sirds. Man trū ka vār du. Pa grie zos un aiz gā ju. 

Pa gā ja vēl da ži mē ne ši. bei dzot sa ņē mos ap rau dzīt mū su so li ņu. tas bi ja ie pu ti nāts. 
bet es no trau cu snie ga ce pu ri un ap gū los uz tā. klau sī jos tā lu mā. klu sums un tuk šums. 
kai ju klie dzie nus un nied ru šal ko ņu bi ja no mai nī ju si zem le dus mak šķer nie ku sa čuk stē
ša nās: “ko tā tra kā da ra? no sals. var būt ie liet vi ņai, lai sa sil dās?” bet es ne ko ne gri bē ju. 
aiz vē ru acis un vē lē jos vēl pē dē jo rei zi sa klau sīt šos trīs vār dus, kas li ka man pa cel ties ci tā 
di men si jā. aiz mi gu. klu sums ļā va man iz bau dīt smel dzī go zie mas gai su. bet vai rāk par 
sa lu man dzē la jau tā jums. kĀ Da Ir ta vaS Mī lES tī baS CE na?

Ie va La pi ņa, 
gal ve nā re dak to re

Redaktora sleja Aktuāli

Man bi ja do ta ie spē ja no 22. līdz 
27. no vem brim pie da lī ties  mā cī bu se mi nā rā 
ar no sau ku mu “the Fair and the Col lec ti ve 
In tel li gen ce”, ku ru or ga ni zē ja beļ ģi jas na
ci onā lā aģen tū ra. Se mi nārs no ti ka beļ ģi jā, 
skais tā pil sē tā – bri se lē. tā mēr ķis bi ja sniegt 
da līb nie kiem in for mā ci ju par ne tais nī bām 
un to pār va rē ša nu da žā dās va lo dās.

Mā cī bu se mi nā rā pie da lī jās 16 da līb nie
ki no da žā dām val stīm: ar mē ni jas, kip ras, 
Gru zi jas,  lie tu vas, lat vi jas un ci tām val stīm. 
Mū su at rak tī vie tre ne ri bi ja Bénédicte De prez 
un Ma ri o Ser ra o.

Pirms ap mā cī bu se mi nā ra sā ku ma mā
jās bi ja jā sa ga ta vo jas starp kul tū ru va ka ram 
(tra di ci onā lo ēdie nu, in for mā ci ju par sa vu 
val sti utt.). kā arī jā uz tai sa pre zen tā ci ja un 
ma te ri āli (buk le ti, iz da les la pi ņas, vi zīt kar tes) 
par sa vu or ga ni zā ci ju.

Šis ce ļo jums man bi ja ļo ti in te re sants, 
jo no valsts brau cu vie na pa ti – no kat ras 
valsts ti ka iz vē lēts viens cil vēks.

aiz li do jot uz bri se li, ma ni sa gai dī ja lid
os tā viens no at bil dī ga jiem par pro jek tu un 
no gā dā ja vies nī cā. tā kā es bi ju ag ri ie ra du
sies, pā rē jie da līb nie ki vēl ne bi ja at brau ku
ši, pa is ta bi ņu dzī vo jos vie na pa ti, bet jau 
pēc trim stun dām is ta bi ņas bied re ne arī 
at brau ca. vi ņa bi ja no lie tu vas. va ka ri ņas 
bi ja ap tu ve ni plkst. 20.00 un tad arī bi ja 
pirm ā tik ša nās ko pā. va kars tur pi nā jās ar 
da žā dām ie pa zī ša nās spē lēm.

Se mi nā rā ti ka iz man to tas ne for mā lās 
iz glī tī bas me to des – lo mu spē les, dis ku si
jas, si mu lā ci jas spē les utt. lai la bāk ap gū tu 
in for mā ci ju, mēs sa da lī jā mies gru pās un 
vei cām to prak tis ki. Mēs da lī jā mies arī ar 
dzī vē pie re dzē ta jām ne tais nī bām, ku ras 
esam pār dzī vo ju ši, un tad tās ana li zē jām.

vie nu die nu mēs de vā mies ap ska tīt 
bri se li, bet ta jā pa šā lai kā mums bi ja uz de
vums no teik tos pun ktos at rast vie nu tais nī
bu un vie nu ne tais nī bu, un to no fo tog ra fēt, 
lai pēc tam va rē tu ana li zēt.

bi ja die na, kad mums bi ja brī vais laiks 
un brī vās va ka ri ņas ār pus vies nī cas, tad es 
ar sie vie tēm no kip ras un Gru zi jas de vos uz 
vei ka liem, lai no pir ktu su ve nī rus sa viem mī
ļa jiem. brī va jām va ka ri ņām ār pus vies nī cas 
or ga ni za tors bi ja ie de vis 16 eiro.

ap mā cī bu lai kā gu vu vai rā kus no zī
mī gus se ci nā ju mus: ļo ti in te re san ti ir būt 
pro jek tā, kur esi jaun ākais da līb nieks, jo tu 
no pā rē jiem da līb nie kiem, ku riem ir lie lā ka 
pie re dze, va ri daudz ko mā cī ties; sva rī gi ir 
ko mu ni cēt ar pā rē jiem cil vē kiem, būt at vēr
tai, ja pat va lo das zi nā ša nas nav per fek tas.

no bei gu mā vē los pa teikt pal dies tre
ne riem, ku ri mūs ap mā cī ja. ap mā cī bu lai kā 

bi ja ļo ti la ba gai sot ne.
Pal dies arī Jau nat nes starp tau tis ko 

prog ram mu aģen tū rai par snieg to ie spē
ju pie da lī ties “the Fair, the Un fair and the 
Col lec ti ve In tel li gen ce” ap mā cī bās. ti ka sa
snieg ti mēr ķi, ku ru dēļ de vā mies tur, – ie gū
tas zi nā ša nas par ne tais nī bu pār va rē ša nu, 
da žā dās va lo dās. Pal dies Jē kab pils pil sē tas 
paš val dī bai par fi nan si ālo at bal stu un jaun
ie šu klu bam “13. pirm die na” par pa lī dzī bu, 
ga ta vo jot pre zen tā ci ju par lat vi ju.

Ir jā mā cās uz drīk stē ties un iz ai ci nāt se
vi, jo man pa šai bi ja bail braukt uz ap mā cī
bām: šau bī jos, vai ma na va lo da ir tik la ba 
kā ci tiem. Se vi daž kārt va jag ie mest ci tā 
vi dē, jo tā mēs sa vai dzī vei pie do dam gar šu.

Sa ga ta vo ja “Jaun ie šu klu ba 
“13. pirm die na”” da līb nie ce 

San di ja Ozo li ņa

Jaunietenokluba
“13.pirmdiena”pārstāv
LatvijuunJēkabpiliBriselē
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7.Runā jaunieši

to reiz spī dē ja sau le, un vējš, it kā bū tu vir pu ļo jis vi su nak ti, skais ti 
šal ca kā brī niš ķī gi viļ ņi jū ras kras tā.

amā li ja at kal at nā ca uz dār zu, lai pa ska tī tos, kā zied vi ņas mī ļo
tās dzel ten sār tās ro zes. Šo reiz tās vi ņai li kās bur vī gas. tā das vi ņa vēl 
ne kad sa vā vien tu ļa jā dzī vē ne bi ja re dzē ju si. ap ro zēm vir mo ja it kā 
no slē pums, bet ro zes iz dve sa ti kai klu su mu un sal di rei bi no šo smar žu.

at grie žo ties mā jās, amā li ja ie rau dzī ja skais tu jau nek li, kas kat ru 
rī tu gā ja uz dar bu caur vi ņas dār zu. bet ti kai šo dien amā li ja at ļā vās 
pie iet pie vi ņa un pa teikt: “vai jums tik ļo ti pa tīk ma nas ro ze, ka re dzu 
jūs kat ru rī tu?”

“tās ir kā zvaig znes de be sīs, kas mirdz, ne slēp jot sa vu skais tu
mu un ar sa vu vien tu lī bu vel dzē jot ci tus! tās ir tik pat brī niš ķī gas un 
spil gtas kā jūs!”

Pēc tā diem vār diem mei te ne sa vā sir dī sa ju ta kar stu vil ni. var būt 
tā ir mī les tī ba?

“ne sa pro tu, kas tad jums pa tīk vai rāk – zie di vai es?”
“Es jūs mī lu…”
“Jūs tik ātr i sa kāt šos vār dus! Jūs ma ni pat ne pa zīs tat!” ar smai du 

tei ca mei te ne, un vi ņas vai gi kļu va sār ti.
“Es jūs jau sen vē ro ju – kā kop jat, uz tu ra ties un iz tu ra ties dār zā! 

Jūs esat kā tau riņš, kas pie pil da ar skais tu mu sa vu pa ra dī zi!”
Pa gā ja mē ne sis, un vi ņi svi nē ja kā zas. kā zu puš ķī bi ja ti kai dzel

ten sār tās ro zes. Dzī vo ja lai mī gi – viņš, amā li ju it kā mī lē dams, bet 
vi ņa – uz ska tot sa vas jū tas par sal du mī les tī bu, ku ra ne kad ne iz sīks 
un auk stā die nā ne pa zu dīs.

ta ču laiks at klāj vi su. viņš pa zu da no vi ņas sirds, un ne kas ne va rē ja 
at rast to pui si – it kā viņš bū tu aiz li do jis uz ci tu zvaig zni, ku ra spīd ti kai 

sil tos va ka ros, un tur iz ku sa no gal vas līdz pē dām, un ti kai da žas ūdens 
lā ses pa li ku šas no vi ņa, ku ras līst klu sas die nas vi dū.

Ga di gā ja ātr i, vie nas se kun des il gu mā. vi ņa ap pre cē jās ar ci tu, ku rā 
bi ja pa īs tam ie mī lē ju sies, – vi ņas sirds de ga kā lies ma, kas va rē tu degt 
un ne sa degt. vi ņa mī lē ja pa va dīt lai ku, ar sa vu vī ru stai gā jot pa vec
rī gas ie lām. bet bi ja kā da īpa ša vie ta, kur vi ņiem gri bē jās būt gan drīz 
vien mēr un iz tē lo ties, ka no cil vē kiem te ir ti kai vi ņi. kat ru pus nak ti 
vi ņi at de vās mī les tī bai – tik ko ši un skais ti, ka ze mes vir sū nav tā du 
krā su to ņu, lai va rē tu ar tām uz glez not vēl spo žā ku un spil gtā ku glez nu.

no zvaig žņo tas nakts amā li jas ro kās ie kri ta vi ņas pir mais vīrs – 
greiz sir dī bas pilns. tie ši ta jā vie tā, kur amā li ja at de vās mī lai!

“tu pie der man, tu esi ma na un ti kai ma na!”
“nē, es ne es mu man ta, lai bū tu kā da īpa šums! Un kā tu uz dro ši nies 

ru nāt, kad te vis tik il gus ga dus ne bi ja – pat tad, kad bi ji klāt! kad man 
va ja dzē ja ta vas acis un ta vas lū pas! ta vu žē las tī bu, mai gu mu, mī les tī
bu? kā pēc tu klu sē? vai nav, ko sa cīt? Pēc ta vām acīm re dzu, tu it kā 
vēl mī li. bet es ne spē ju…”

vi ņa pa grie zās un aiz gā ja.
Ejot prom no pirm ās mī les tī bas, vi ņas krū tīs ne ska nē ja jū tu se re

nā de. vi ņas acīs vairs ne va rē ja sa ska tīt sā pī gās dzī ves ainas.
Pirm ās mī les tī bas sir di vi ņa ap gla bā ja tur, kur at de vās mī les tī bai, 

kas tik spil gti de ga vi ņu sir dī. ta jā vie tā iz au ga koks, kas vēl jo pro jām 
aug rī gā. tas ir bur vīgs kas ta nis, kas sa vus ga ta vos aug ļus met zem ē 
tā pat, kā sa vas pirm ās mī les tī bas sir di amā li ja, bū da ma jaun a mei te
ne, at de va ze mei.

Va dims Ho tu ļovs  

Ko man darīt?

Literārais stūrītis

Blo go ša na. Kas tas vis pār ir par brī nu mu, jūs jau tā siet? Mūs die nās 
ļo ti ak tu āla ten den ce – die nas grā ma tas jeb blo ga (emu āra) rak stī ša na 
in ter ne tā. Kat ram ir, ko teikt. Ci ti blo go par sa vu dzī vi, ik die nas gai
tām un iz jū tām, ci ti par sa vu ho bi ju vai no dar bo ša nos. Ar blo go ša nu, 
ie vie to jot blo gā rek lā mas, var arī no pel nīt. Blo gā tu va ri rak stīt par 
itin vi su, kas uz ta vas sirds un ta vā gal vā. Arī Jē kab pi lī ir jaun ie ši, kas 
blo go, tad nu ie pa zī si mies ar da žiem no šo cil vē ku blo giem.

Ako Kur no sen ko (http://xonte.wordpress.com/): “rak stu par vi su, 
kas no tiek man ap kārt, daž reiz par kaut kā diem pro jek tiem ku ros ie sais tos, 
par pa veik ta jiem dar biem. Drīz sak šu arī jaun u pro jek ti ņu, kas būs sais tīts 
ar ie lu dzī vi un mo di ta jā, bie ži at jau no jot sa va blo ga sa tu ru ar jaun ām 
bil dēm un daž reiz arī kā du rak sti ņu, lai pie sais tī tu lie lā ku cil vē ku pul ku, 
kas spē tu no vēr tēt blo ga sa tu ru.”

Ma da ra Er man so ne (http://meldrs.wordpress.com/): “Ie spē jams, ka 
blo ga sāk ša nu ir ie spai do ju si sa bied rī ba, ku rā uz tu ros, un tās aiz rau tī ba ar 
blo gos fē ru. Mans blogs, lai gan ne re gu lārs, at spo gu ļo in te re ses un to, ar 
ko ik die nā sa sto pos, kas ie tver ap mek lē tos kon cer tus, pa sā ku mus, fil mas, 
se ri ālus, at klā ju mus mū zi kā, pa vār māk slā... tā kā pa ra lē li no dar bo jos ar 
fo to grā fi ju, tad ne se nā kais jaun ie ve dums blo gā ir ka te go ri ja “Fo to” – ta jā 
cen šos ap rak stīt vi di, ku rā at ro dos un ko tā no zī mē man. Cen šos iz vai rī
ties no die nas grā ma tas ti pa blo go ša nas vai ka te go ris ka po li tis kā vie dok ļa 
pa uša nas, drī zāk uz svērt la bo. tā pat ne va ru ap gal vot, ka sa vos pa sā ku mu 
ap ska tos es mu bi ju si ļo ti de ta li zē ta, kon krē ta, iz sme ļo ša, jo bie ži vien ma ni 
ie tek mē laiks un so lī jums drau giem, la sī tā jiem, ka ie raksts tiks pub li cēts 
no teik tā ter mi ņā, bet uz sve ru to, kas, šķiet, bi jis in te re san tā kais un sva rī
gā kais. bet tas, par ko man vis vai rāk pa tīk rak stīt, ir pa do mi pa šas pār bau
dī tās dzī ves si tu āci jās. tā, pie mē ram, mans po pu lā rā kais blo ga ie raksts ir 
par to, kā veik smī gi pa likt no mo dā un kon cen trē ties mā cī bām pēc tik pat 
sma gu mā cī bu nakts.”

Ane te Las ma ne (http://ane tes do mas.blog spot.com/): “kopš se vi 
at ce ros, es vien mēr in te re sē jos par māk slu un mo di. Man vien mēr ir bi
jis sva rī gi, kā es iz ska tos un ko par ma ni do mā ci ti, tā pēc man ļo ti pa tīk 
pu cē ties. lai smel tos vai rāk ide ju par mo des ten den cēm, es sā ku se kot 
da žā du mei te ņu mo des blo giem. Man tas li kās tik aiz rau jo ši, ka no lē mu 
pa mē ģi nāt blo got arī es! tā nu es iz vei do ju sa vu mo des blo gu. Es blo go ju 

par mo di, mo des ten den cēm, sa vām tā brī ža sa jū tām un pub li cē ju bil des 
ar sa vu ģēr bša nās sti lu. blo gu rak stu an gļu va lo dā, jo blo gu ap cie mo no 
dau dzām val stīm. rak stot an gļu va lo dā, ir vieg lāk ko mu ni cēt ar ci tām 
blo ge rēm no vis as pa sau les. blo go ša na ir kļu vu si par vie nu no ma na šī 
brī ža no piet nā ka jiem ho bi jiem!”

Da na Ba la bos ki na (http://da na da ni ja.wordpress.com/): “Do ma par 
blo ga iz vei di bi ja ra du sies jau sen, jo es vien mēr es mu bi ju si ie in te re sē ta 
sa vu do mu un rī cī bas iz pau ša nā rak stis ki. Mūs die nās šā du fun kci ju no dro
ši na blogs. tā kā šo gad sā ku mā cī bas Dā ni jā, kas priekš ma nis ir pil nī gi 
jaun a sfē ra, sa bied rī ba un li ku mi, ide ja par blo ga ra dī ša nu li kās vēl jo vai rāk 
sais to ša, jo do mā ju, ka šā dā vei dā es va rē tu ne ti kai pa stās tīt par se vi, bet arī 

ļaut ci tiem cil vē kiem kaut vai 
vir tu āli ie rau dzīt Dā ni ju caur 
stu den ta priz mu. tas arī ir tas, 
par ko pār sva rā rak stu, – sko
la, sa bied ris kā dzī ve, da žā di 
no vē ro ju mi, sa lī dzi not lat vi
ju ar Dā ni ju utt. blo gu rak stu 
an glis ki ne ti kai sa vas iz aug
smes dēļ, bet arī ziņ kā rī go 
stu di ju drau gu dēļ – dau dzi 
ma ni kur sa bied ri ak tī vi se ko 
līdz i jau nu miem, ko men tē 
tos. tā pēc katrs in te re sents 
tiek laip ni aici nāts ie lū ko ties 
te un, ie spē jams, at rast kaut 
ko sais to šu arī sev!”

Ieva Deņisova
Foto no PErSonISkaJIEM arhīvIEM

Blogs?BLOGS!
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Avīzes vadītāja  
lelde nitiša 
tālr. 28603052, epasts – lelde_n@inbox.lv

Galvenā redaktore
Ieva lapiņa 
tālr. 28360304, e-pasts ieva.el@inbox.lv

Jaunatnes lietu speciāliste
lāsma Skļarska 
tālr. 25906344, 
epasts – lasma.sklarska@jekabpils.lv
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9.decembrīJēkabpilspilsē
tasDzimtsarakstunodaļanosvi
nējasavupastāvēšanas90.ga
dadienu.Pargodupastāvēšanas
gadadienassvinībāmJēkabpils
pilsētasDzimtsarakstu noda
ļušajādienāapciemojaDzim
tsarakstunodaļupārstāvjino
apkārtējiemnovadiem,kāarī
sadarbības iestāžupārstāvji.

Jē kab pils pil sē tas Dzim tsa rak
stu no da ļas va dī tā ja Sil vi ja Lei
ku ma at zīst: “Ša jā pa sā ku mā mēs 
gu vām ap stip ri nā ju mu tam, ka 
mū su darbs ir no vēr tēts un cil vē
kam ļo ti va ja dzīgs. Dzim tsa rak stu 
no da ļa ir lik te ņa dzī pa ru ka mo lā 
ti nē ja, jo tā ir sais tī ta ar cil vē ka 
mū žu vi sā dzī ves ga ru mā – no šū
pu ļa līdz pat aizie ša nai aiz sau lē. 
Dzim tsa rak stu no da ļa ir tā, kas 
rak sta cil vē ka dzī ves pir mo do
ku men tu, Dzim tsa rak stu no da ļa 
ir tā, kas cil vē kus ie va da lau lī bas 
os tā, Dzim tsa rak stu no da ļa ir tā, 
kas rak sta pē dē jo cil vē ka dzī ves 
do ku men tu. Uz Dzim tsa rak stu no
da ļu cil vēks do das arī tad, ja ne
pie cie šams ak tu ali zēt zi ņas kā dā 
no Dzim tsa rak stu no da ļas iz do ta
jiem do ku men tiem.”

Vēs tu res da ti lie ci na, ka pirm
ie ci vil stā vok ļa ak tu re ģis tri Jē
kab pils pil sē tas Dzim tsa rak stu 
no da ļā da tē ti 1921. ga da sep tem
brī. Jē kab pils pil sē tas jeb, kā to
reiz dē vē ja, Jē kab mies ta pil sē tas 
Dzim tsa rak stu no da ļā. Pir mais 
Dzim tsa rak stu no da ļas pār zi nis 
līdz 1936. ga da vi dum bi ja Pol
ma ņa kungs, starp ci tu, vie nī gais 
vī rie tis vi sā Jē kab pils pil sē tas 
Dzim tsa rak stu no da ļas pa stā vē
ša nas vēs tu rē. Jau ta jā ga dā ti ka 
re ģis trē ti 34 dzim ša nas fak ti, no 
tiem 19 vī rie šu kār tas, 15 sie vie
šu kār tas jaun dzi mu šie. Bēr niem 
iz vē lē jās ļo ti da žā dus vār dus, pie

mē ram, HaimsHirš, Zi na, Jā nis 
Os valds. Re ģis trē ti 36 mir ša nas 
fak ti, no tiem 20 vī rie šiem un 16 
sie vie tēm. No slēg tas 12 lau lī bas.

S. Lei ku ma sa ka: “Dzim tsa rak
stu no da ļās vis os lai kos ir strā
dā ju ši god prā tī gi, ar lie lu at bil
dī bas iz jū tu ap vel tī ti dar bi nie ki, 
aiz mir stot sa vu per so nī go dzī vi, 
no zo got lai ku, kas pa re dzēts, lai 
bū tu ko pā ar ģi me ni, ar sa viem 
mī ļa jiem. Ti kai tā di dar bi nie ki, 
ku ri tā uz upu rē jas ci tu la bā, var 
strā dāt dzim tsa rak stu no da ļās, un 
tā du ir daudz, ku ru dar ba ga di 
Dzim tsa rak stu no da ļā ir skai tā mi 
ga du des mi tos... Viens no tā diem 
dar bi nie kiem ir ilg ga dē jā, vi su 
cie nī tā un ener ģis kā Il ga Sta re, 
ku ra pra ta un prot ne ti kai pa
ti sta rot, bet dod gais mas sta ri ņu 
arī ci tiem. Dzim tsa rak stu no da ļas 
dar bā Il ga ir no strā dā ju si 39 dar ba 
ga dus. Pa tei co ties Il gai, pro tams, 
ar paš val dī bas at bal stu, no da ļai ir 
tik skais ta lau lī bu zā le. 

Ša jā klu sa jā ad ven tes lai kā, kad 
tiek at zī mē ta mū su Jē kab pils pil sē
tas Dzim tsa rak stu no da ļas lie lā – 
90 ga du – ju bi le ja, vē la mies pal dies 
vār dus teikt Do mes ad mi nis trā ci jai 
par ma te ri ālo no dro ši nā ju mu, par 
sa prat ni. Daudz la bu, sir snī gu pa
tei cī bas vār du, vēs tu ļu sa ņe mam no 
cil vē kiem, tas dod ie dves mu, spē ku, 
iz tu rī bu un gan da rī ju mu, ļauj būt 
dar ba ie rin dā, ra dot cil vē kiem prie
ku un svēt ku iz jū tu, kā arī iz prat ni 
va ja dzī ga jos brī žos.

Tā mī les tī ba, ko dā vā jam ci
tiem, ir vie nī gā, kas mums pa
liek... Un ti cī ba la ba jam ir kā 
gais mas pa ve diens, kas uz zie di na 
ik vie nu.”

Elī na Bi te,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

sa bied ris ko at tie cī bu spe ci ālis te 

Dzim tsa rak stu no da ļa svin 90. ga da die nu

Personāmartrūcīgā izziņu
unmaznodrošinātāspersonasiz
ziņu(maznodrošinātāspersonas,
personasarmedicīnasatvieglo
jumu izziņām,kuru ienākumi
mēnesīnepārsniedz150latu)ir
iespējamsSaŅeMTatbalstuno
eiropasSavienībaspārtikakom
plektuveidāvienreizmēnesī.

Pār ti kas kom plek ta sa turs:
w mie žu put rai mi – 1 kg,
w kvie šu mil ti – 1 kg,
w četr grau du pār slas – 1 kg,
w auzu pār slas – 0,5 kg.
Aici nām vi sus, kam ir at tie

cīgs sta tuss, nākt uz kā du no iz da
les pun ktiem un sa ņemt pār ti kas 
kom plek tus:
w Daudz bēr nu ģi me ņu ap vie nī

ba “Dzī pa riņš”, Sta ci jas lau kums 5, 
Jē kab pils, LV5202 (dar ba die nās 
9.00–16.00);
w  Daudz bēr nu ģi me ņu ap vie

nī ba “Dzī pa riņš”, Brī vī bas ie la 45, 
Jē kab pils, LV5201 (dar ba die nās 
9.00–16.00).

Par ie spē ju  
sa ņemt pār ti kas 
kom plek tus

īstenojot savudarbību,uz
ņēmumamirnepieciešamadar
binieku algošana. Mūsdienu
darbadevējamir jābūtpilnībā
pārliecinātampar to, ka viņa
lēmumi irnoformētiatbilstoši
spēkāesošajailikumdošanai,ka
summas,kasdarbiniekampienā
kas, iraprēķinātaspareizi.no
otraspuses,uzņēmumadarbi
nieksapzinās,kaviņatiesības
irņemtasvērā.

Lai ma zi nā tu strī du ra ša nās 
ris ku, at bil sto šus pa sā ku mus ir 
jā īs te no jau dar ba at tie cī bu sāk ša
nas pos mā, pie mē ram, dar ba lī gu
ma no for mē ša na, vie no ša nās par 
dar ba lai ku, kas at bilst uz ņē mu ma 
dar bī bas spe ci fi kai, ama ta pie nā
ku miem, in for mēt dar bi nie kus par 
dar ba dro šī bas pa sā ku miem dar ba 
vie tā u. tml.

LDDK Zem ga les re ģi onā lais 
kon sul tā ci ju centrs sniedz bez mak
sas kon sul tā ci jas dar ba tie sī bu, dar
ba aiz sar dzī bas jo mā. Dar ba de vē ji, 
ie priekš sa zi no ties ar eks per tu, var 
vēr sties kon sul tā ci ju cen trā, sū tīt jau
tā ju mus uz epas tu, kā arī zva nīt un 
no skaid rot sev in te re sē jo šos jau tā ju
mus. Sa sprin gta jā dar ba rit mā dar ba 
de vē jam ir sva rī gi rast ātr u un kva li
ta tī vu ri si nā ju mu pro blēm si tu āci jā vai 
at bil des uz ne skaid riem jau tā ju miem, 
ie tau pot gan lai ku, gan nau du!

Lī ga Ma tī si ņa, 
lDDk dar ba tie sī bu un aiz sar dzī bas 

kon sul tan te Zem ga les re ģi onā lDDk 
īs te no tā ESF pro jek ta “Dar ba  

at tie cī bu un dar ba dro šī bas nor ma tī vo 
ak tu prak tis ka pie mē ro ša na no za rēs un 

uz ņē mu mos” ie tva ros

lDDk zem ga les 
re ģi onā lais 
kon sul tā ci ju centrs 
sniedz bez mak sas 
kon sul tā ci jas

Dzimtsarakstu nodaļu ieradušies sveikt arī kaimiņu novada pārstāvji –  
kolēģi no Aizkraukles novada.

Ilggadējā Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Ilga Stare atzīst, ka labi izdarīt var darbu tikai 
tad, ja tu tajā ieliec visu sirdi.

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs sveic Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāju Silviju Leikumu.

Šobrīdmūsuvalstīirļotiak
tuālsjautājumsparpārmaiņām
dabaszinātņu apgūšanā, jo ik
vienamskolēnamjābūtiespējai
apgūtdabaszinātņupriekšmetus
kvalitatīviunieinteresēti,sais
tībāarreālodzīvi,armūsdienī
gāmmācībumetodēm,izmantojot
elektroniskosmācībulīdzekļusun
evidessniegtāsiespējas.Tāpatarī
ikvienamskolotājamjākļūstpar
atbalstuunkonsultantu,laisko
lēniarinteresiunlaikmetamat
bilstošimācītosķīmiju,bioloģiju,
fizikuunmatemātiku.irsvarīgi,
laišajāprocesāaktīvipiedalītos
untānozīmīgumuizprastuikvie
naiesaistītāpuse,tostarpskolu
dibinātāji–pilsētaspašvaldība
untāsizglītībasspeciālisti.

Šī ga da sep tem brī rak sta au to re 
pie da lī jās mā cī bu brau cie nā Dā ni
jā, Sil ke bor gas pil sē tā (sa ska ņā ar 
lī gu mu ar Valsts iz glī tī bas at tīs tī
bas aģen tū ru par da lī bu Eiro pas Sa
vie nī bas Mū žiz glī tī bas prog ram mas 
Caur vi ju apakš pro gram mas mā cī bu 
brau cie nos). Mā cī bu brau cie ni ir iz
glī tī bas va do šo spe ci ālis tu ie spē ja 
ne dē ļu pa va dīt Mū žiz glī tī bas pro

gram mas da līb val stī, lai gū tu jaun u 
pie re dzi, ap mai nī tos ar ide jām un 
ras tu jaun us ri si nā ju mus sa vas 
valsts iz glī tī bas sis tē mas piln vei dei. 

Mā cī bu brau cie na or ga ni za to ri – 
Sil ke bor gas pil sē tas Da bas zi nāt ņu 
cen tra dar bi nie ki – bi ja ie plā no ju ši 
ļo ti pie sā ti nā tu dar ba prog ram mu: 
tik ša nās ar Sil ke bor gas mu ni ci pa
li tā tes po li ti ķiem, iz glī tī bas dar bi
nie kiem un sko lu va dī bu, sko lu un 
da bas zi nāt ņu cen tru ap mek lē ju mi, 
prak tis kās no dar bī bas ar ra do ša jiem 
Le go mind storm ro bo tiem, da lī bu zi
nāt nes fes ti vā lā un ci tas ak ti vi tā tes, 
sais tī tas ar da bas zi nāt ņu priekš me tu 
īs te no ša nu Dā ni jas iz glī tī bas sis tē mā. 

Dā ni jas iz glī tī bas spe ci ālis ti jo 
īpa ši uz svē ra fak tu, ka dā ņu sko
lē nu vi dū zi nāt nie ka pro fe si jas 
pres tižs ir ļo ti zems un val da ste
reo tips, ka zi nāt nieks vai in že nie ris 
sēž vien tu ļi drū mā pa gra ba tel pā 
un veic bez ga lī gus mē rī ju mus vai 
ap rē ķi nus. Tā pēc ļo ti dau dzi jaun
ie ši, tā pat kā Lat vi jā, iz vē las stu dēt 
so ci ālās zi nāt nes, kas šķiet daudz 
in te re san tā kas un aiz rau jo šā kas no 
pro fe si ju iz vē les vie dok ļa, pie mē ram, 
rek lā mu spe ci ālists vai po li to logs 

un sa bied ris ko at tie cī bu spe ci ālists. 
Šo brīd Dā ni jā ļo ti ak tī vi tiek pē tī
ta si tu āci ja, ku rā brī dī sko lē niem 
zūd in te re se par da bas zi nāt nēm, un 
mek lē ti ri si nā ju mi, kā šo in te re si 
sa gla bāt arī ve cā ko kla šu iz glī tī bas 
pos mā. 

Ļo ti in te re san ta bi ja vi zī te Sil
ke bor gas pa mat sko lā, ku rā vē ro jām 
ma zo sko lē nu dar bo ša nos ār pus sko
las pro jek tu ak ti vi tā tēs. Liels šoks 
vie siem bi ja se kot tam, kā da bas
zi nāt ņu pro jek ta ie tva ros pa mat
sko las sko lē ni ar div ri te ņiem de vās 
uz tu vē jo upī ti un bū vē ja dam bi, tā 
no skaid ro jot re ali tā tē da bas un cil
vē ku mij ie dar bī bas re zul tā tus. Vai 
mēs Lat vi jā ar sa viem dro šī bas pa
sā ku miem ne esam ie brau ku ši ot rā 
grā vī – pēc ie spē jas iz vai rā mies iz iet 
ār pus sko las sie nām? Lai ti kai kaut 
kas slikts ne no tik tu, un kas tad būs 
par to at bil dīgs?

Sil ke bor gas ģim nā zi jas sko lē ni 
stun dā vei ca pie da to riem pē tī ju mus 
par kli ma ta iz mai ņām un le dā ju 
ku ša nas ie tek mi uz lai ka ap stāk
ļiem Dā ni jā, tā uz ska tā mi pie rā dot, 
ka zi nāt ne var būt in te re san ta un 
sais to ša ik die nā. Jā at zīst, ka ma

te ri āl teh nis kais un IT no dro ši nā
jums Dā ni jā ir ļo ti ba gā tīgs, vie nam 
sko lē nam ga dā se ko 10 000 eiro, 
kas ļauj pie dā vāt pla šas ie spē jas 
da bas zi nāt ņu priekš me tu sek mī gai 
ap gu vei, to mēr dā ņi nav ap mie ri nā ti 
ar sa snieg to un mek lē jaun us ri si
nā ju mus zi nāt nes po pu la ri zē ša nai 
jau nat nes vi dū. Tas lie ci na, ka ar 
ba gā tī gu ma te ri ālo no dro ši nā ju mu 
ne pie tiek, ir vēl dau dzi ci ti fak to ri, 
kas no sa ka da bas zi nāt ņu priekš
me tu po pu la ri tā ti jaun ie šu vi dū. 
Prie cē, ka šo brīd Lat vi jā ar Eiro pas 
at bal stu da bas zi nāt ņu priekš me ti ir 
no teik ti kā pri ori tā te iz glī tī bā.

Mā cī bu brau cie ni ir lie lis ka ie
spē ja da lī ties sa vas valsts pie re dzē 
un ie gūt jaun as at zi ņas par mā cī bu 
or ga ni zā ci jas daudz vei dī bu, tā pēc 
aici nu Jē kab pils pe da go gus būt ak
tī viem un ie sais tī ties starp tau tis kās 
sa dar bī bas ak ti vi tā tēs. Ska tī si mies, 
kā da ra ci ti, un do mā sim ār pus ie
ras ta jiem rām jiem, jo iz ai ci nā ju mu 
mums iz glī tī bas jo mā ir daudz.

Lī ga Kļa vi ņa,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas 

Iz glī tī bas no da ļas va dī tā ja

vai mū su sko lē ni mīl da bas zi nāt nes? 



9.

Spē cī gās dzim tas sak nes  
Jē kab pils man ir mī ļa pil sē ta, 

jo ma nas mā tes dzī ves ceļš sā cies 
Krust pi lī, bet tēvs bi ja no Jē kab
pils. Mam mas tēvs 50. ga du sā ku
mā bi ja plost nieks. Vec mam mai ze me 
bi ja Jer si kā, un no ma zām die nām 
strā dā jām lau kos. Sa vu laik ma na 
tē va mā sas vecākiem ba rons Korfs 
atdāvināja vis as Dau gav sa las mā
jas. Pirms da žiem ga diem Stim bā
nu sa lā vis a mū su dzim ta sa nā ca 
ko pā, un ir prieks, cik daudz mēs 
esam, kā di bēr ni un maz bēr ni jau 
iz au gu ši. Z. Zem zars sa ru nas lai kā 
rā da dau dzus al bu mus, ku ros bil des, 
sā kot no ag ras jau nī bas, pir ma jām 
dar ba gai tām, ko pā ar sa vu dar ba 
ko lek tī vu, fo to no spor ta sa cen sī bām, 
kad ri, kas ie mū ži nā ti pie da žā diem 
pro jek tē ta jiem ob jek tiem, un vēl, un 
vēl. Z. Zem zars par kat ru dzī ves pe ri
odu stās ta ar prie ku un gan da rī ju mu, 
ta ču vis sil tā kais smaids un lep nums 
vi ņā at plaukst, rā dot sa vas ģi me nes 
bil des. Sie va Ma ri ja, dē li – Zig mārs 
un Ul dis, vedeklas un četr u maz bēr
nu pul ciņš – Jā nis, Bru no, Zi gurds 
un maz mei ti ņa Ali se. Ar sievu kopā 
nodzīvoti jau 43 gadi. Pēc profesijas 
viņa ir pārtikas tehnologs. Abiem dē
liem ir augstākā izglītība, Zigmārs 
pēc specilitātes ir inženieris celtnieks, 
bet Uldis – jurists.

Iz vē le par la bu būv nie cī bai 
Pa bei dzu Krust pils septiņgadīgo 

 sko lu un mans brā lis Ul dis ie tei ca 
tā lāk mā cī ties būv nie cī bas jo mā. 
Vi ņam bi ja draugs, kurš strā dā ja 
celt nie cī bā, un brā lis man tei ca – 
pa ska ties, vi ņam ir darbs un vis as 
ie spē jas, kas vēl va ja dzīgs? Mā cies un 
būs nor māls darbs. Tā arī es ie stā jos 
celt nie cī bas teh ni ku mā un pa bei dzu 
to. Mans pir mais darbs bi ja Krust pils 
ra jo na vie tē jās saim nie cī bas no da
ļā. Strā dā ju pie Krust pils slim nī cas 
būv nie cī bas, pēc tam mēs bi jām tie, 
ku ri uz bū vē ja pir mo trīs stā vu ēku 
pil sē tā. Bū vē jām cu kur fab ri kas ra
jo na daudzdzī vokļu mā jas.

Cē lām jaun u Jē kab pi li
1976. ga dā ab sol vē ju Rī gas Po li

teh nis ko in sti tū tu, Rūp nie cis ko un ci
vi lo ēku celt nie cī bas fa kul tā ti, ie gu vu 
in že nie ra celt nie ka spe ci ali tā ti. Ta jā 
lai kā iz vei do ja “Lat ko mun pro jekt”, 
un es kļu vu par šī uz ņē mu ma Jē
kab pils no da ļas va dī tā ju. Vē lāk tas 
ti ka pār vei dots par a/s “Ko mu nāl pro
jekts”, un tā jo pro jām ir ma na vie nī
gā dar ba vie ta. Sā kām vi su no nul les, 
šo ēku, kur at ro das mū su uz ņē mums 
(Brī vī bas ie lā 2d), pa ši pro jek tē jām. 
Kad 1976. ga dā to uz cē lām, ie stā
dī ju pie tās vai rā kas eg les un ci tus 
ko kus – kļa vu, ozo lu, kas ta ni. Ta gad 
var re dzēt, kā šie ko ki ir iz au gu ši un 
cik daudz lai ka ir pa gā jis. Kat ru rī tu, 
kad at nā ku uz dar bu, pa ska tos pa 
logu un prie cā jos par šiem ko kiem.

Tā ir, ka pil sē tu ļo ti la bi zi nu, – 
vis as ie las, in že nier ko mu ni kā ci jas, 
bū ves. Es mu pro jek tē jis lie lā ko da ļu 
no Jē kab pils un Krust pils sa bied ris
ka jām bū vēm. Vi su ne var pat iz stās

tīt, mēs strā dā jām un cē lām jaun u 
Jē kab pi li! Uz ņē mu ma pro jek tē tie dar
bi ir vi sā pil sē tā, ne ti kai šeit, arī 
vi sā Lat vi jā. Ja ru nā par mū su pil
sē tu, tad var būt viens no grū tā ka jiem 
pro jek tē ša nas dar biem bi ja pie bū ve 
ēkai Rī gas ie lā (kād rei zē jā Jē kab pils 
ra jo na pa do mes ēka), kur uz tai sī jām 
arī kon fe ren ču zā li u.c. Da ži to laik 
pār me ta, ka pro jek tē ju kom par ti jas 
ēkas piebūvi, bet es vi ņiem tei cu: 
“Par ko jūs uz trau ca ties, šī ēka ta ču 
pa liks te un būs no de rī ga vi sai pil
sē tai!” At ce ros, to laik bi ja jā ved viss 
pro jekts uz Mas ka vu sa ska ņot, bet 
lai ka bi ja pa vi sam maz, sa rež ģī ti tas 
viss bi ja. Man ļo ti pa ti ka spor ta zā les 
un pro jekts Jē kab pils 2. vi dus sko lā, 
kā arī piebūve. Tā pat liels prieks par 
3. vi dus sko las uz bū vē to spor ta zā li. 
Arī pil sē tas sta di ons pēc mū su pro jek
ta ti ka uz bū vēts 70. ga dos, pirms vai
rā kiem ga diem at jau no jām, uz tai sot 
skrej ce ļu. Esam pro jek tē ju ši gan drīz 
vi sus bēr nu dār zus Jē kab pi lī, iz ņe mot 
bēr nu dār zu Beb ru ie lā. Jē kab pils sil
tum tīk li – viss ir mū su pro jek tēts. 
Starp ci tu, mēs bi jām pirm ie val stī, 
ku ri iz pro jek tē ja gā zes va du pār i til
tam. Daudz, pa tie šām ļo ti daudz ir 
ob jek tu, ko esam pro jek tē ju ši.

Dar ba sa ka rā daudz ir ce ļots – 
Dā ni ja, Vā ci ja, Krie vi ja, Iz ra ēla, So
mi ja, pa būts arī ci tās val stīs. Pie
re dzes ap mai ņas brau cie nā So mi jā 
no ska tī ju šķel das ap ku res kat lu, 
kā du vē lāk uz pro jek tē jām arī Jē
kab pi lī pie Tvai ka ie las kat lu mā jas. 
Mū su uz ņē mu ma pār zi ņā bi ja pie ci 
re ģi oni, ne ti kai Jē kab pils. Dar bo ja
mies, vi su lai ku do mā jam, kā la bāk 
strā dāt un at tīs tī ties. Kād reiz vi sā 
Lat vi jā uz ņē mu mā “Ko mu nāl pro
jekts” strā dā ja ap tu ve ni 1000 cil
vē ku, ta gad skaits gan drīz piec reiz 
sa ma zi nā jies. Jē kab pils no da ļā ag
rāk bi ja 50 cil vē ku, paš laik ap tu ve ni 
15. Diem žēl būv nie cī bas ap jo mi ir 
sa ma zi nā ju šies.

De pu tā ta darbs bi ja  
in te re sants

Z. Zem zars kā deputāts bija no 
1975. gada un no 1997. gada bi ja 
Jē kab pils pil sē tas Do mes de pu tāts 
trīs sa sau ku mus. 

Man pa ti ka strā dāt pil sē tas 
Do mē par de pu tā tu. Jā, in te re san
ti bi ja Do mē, es dar bo jos At tīs tī bas 
jau tā ju mu ko mi si jā. Tas man pa
ti ka, jo la bi pār zi nu vi su pil sē tu, 
in že nier ko mu ni kā ci ju tīk lus, ie las. 
Man vien mēr ir bi ju si sa va pār lie
cī ba, bet pa ti ka strā dāt vis os de pu
tā tu sa sau ku mos. Ta gad lai jaun ie 
de pu tā ti strā dā!

Ar spor tu uz “tu”
Z. Zem zars sa vā dar ba vie tā go

da vie tā no li cis arī vai rā kus dar ba 
ko man das ie gū tos spor ta kau sus un 
bal vas.

Sa vu laik no dar bo jos ar ļo ti dau
dziem spor ta vei diem. Bi ju sā ku mā 
Krust pils ko man das, vē lāk Jē kab pils 
iz la ses bas ket bo lists. Pa tie šām, nav 
tā da spor ta vei da, ar ku ru ne no dar
bo jos, – pel dē ša na, ro kas bum ba, vo
lej bols, bas ket bols, lo des grū ša na, 
gal da te niss u. c. Mans brā lis Ul dis 
bei dza Fiz kul tū ras in sti tū tu, bi ja 
arī PSRS iz la ses tre ne ris pel dē ša
nā jaun ie šiem. Es bi ju ak tīvs spor
tā un mū su ko lek tīvs kā ko man da 
vien mēr pie da lī jies ar la biem pa nā
ku miem da žā dās spor ta spē lēs un 
spar ta ki ādēs. Arī šo gad mū su no da
ļa ie gu va kau su “Ko mu nāl pro jekts” 
spor ta spē lēs kā la bā kā ko man da 
vi sā Lat vi jā.

Ar visām saknēm ieaudzis 
šeit 

Z. Zem za ram šo ru den valsts svēt
kos, 18. no vem brī, ti ka pie šķirts Jē
kab pils Go da pil so ņa no sau kums par 
mū ža ie gul dī ju mu pil sē tas at tīs tī bā. 

Uz zi not par Go da pil so ņa no
sau ku ma pie šķir ša nu, man bi ja liels 
pār stei gums. Ne ti cams prieks. Vis
vai rāk ir prieks maz bēr nu priekš ā. 
Tas ir kā pa raugs un maz bēr niem 
sti muls dzī vē kaut ko sa sniegt, mā
cī ties, ko var pa nākt ar la bu dar
bu. 50 ga di dar bam at do ti. Maz dēls 
Bru no ta gad sa ka: “Vec tēvs mū
su ģi me nē ir gal ve nais.” Smai da 
Z. Zem zars. 

Jē kab pils man pa tīk, te ir ma na 
ģi me ne. Lai arī bi ju šas ie spē jas mai
nīt dzī ves vie tu, ne kad ne es mu to vē
lē jies. Mans iek šē jais sa prāts ma ni 

at tu rē ja. Man te pa tīk, sa vi cil vē ki 
ap kārt, cits ci tam va ram pa lī dzēt.

At ce ros, kād reiz, kad vēl tilts 

ne bi ja uz bū vēts, bi ja di vi ku ģī ši. Ar 
tiem cē lā mies pār i no vie na Dau
ga vas kras ta uz ot ru, ar lai vām 
brau cām. Pil sē ta ir for ša, pro tams, 
ir jau savs skais tums arī ci tām pil
sē tām, bet ne kur nav tik skais ti kā 
te. Ma ni ve cā ki nāk no še jie nes, un 
va ru teikt, ka es mu ie au dzis šeit ar 
vi sām sak nēm. Prieks, ka arī ma ni 
bēr ni ir ko pā ar mums. Viens dēls 
ar ģi me ni dzī vo Jē kab pi lī, otrs dzī vo 
Rī gā. To mēr arī viņš ar sa vu ģi me ni 
bie ži brauc uz še jie ni, vis maz rei zi 
mē ne sī no teik ti at brauc pie mums. 

Brī va jos brī žos es lab prāt brau
cu uz me žu, me dī bas – tas man pa
tīk. Starp ci tu, kāds uni kāls fakts: 
lai arī Jē kab pils cu kur fab ri ka diem
žēl jau sen ir lik vi dē ta, mums ir sa
gla bā jies Jē kab pils cu kur fab ri kas 
med nie ku ko lek tīvs. Esam ta jā 35 
bied ri. Z. Zem zars rā da arī kā du 
ne lie lu mai si ņu ar Jē kab pils cu kur
fab ri kas sim bo li ku uz tā. Re, man ir 
sa gla bā jies sim bo lisks cu ku ra mai
siņš kā dā va na no Cu kur fab ri kas 
ko lek tī va, kad es bei dzu tur sa vas 
dar ba gai tas. Mai si ņā iek šā ir cu
kurs no 1976. ga da.

Va dī tā jam jā būt cil vē cī gam
Uz jau tā ju mu, kā dam jā būt la

bam va dī tā jam, Z. Zem zars at bild 
ko do lī gi. Jā būt cil vē cī gam. Lai gan es 
sa viem dar bi nie kiem ne de vu va ļu da

rīt vi su. Bet to mēr cil vē cī ba pār i vis
am. Sa pro to šam un cil vē cī gam jā būt. 

Z. Zem zars sa vā dar bā iz au dzi

nā jis ve se lu pa au dzi pro jek tē tā ju, 
būv nie ku. Vi ņa sko lu iz gā ju ši dau
dzi, ku ri il gus ga dus strā dā ju ši un 
da ra to vēl šo brīd plā no ša nas, ar hi
tek tū ras un būv nie cī bas jo mā mū su 
pil sē tā un ci tur. 

Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas 
Pil sēt saim nie cī bas de par ta men ta di
rek tors Raits Sir mo vičs: “Z. Zem zars 
bi ja man dar bā pir mais, kā ta jos 
lai kos sa cī ja, “dar ba audzi nā tājs”, 
un es va ru teikt to la bā ko. Stingrs 
gan viņš bi ja kā va dī tājs, pra sīgs, 
bet vien mēr tais nīgs. Strā dā jot par 
va dī tā ju, spē ja sa lie dēt ko lek tī vu. 
Vien mēr at ra da va ja dzī go pie eju 
kat ram no dar bi nie kiem, mā cē ja to 
uz ru nāt un mo ti vēt dar bam.”

Pats Z. Zem zars uz jau tā ju mu, 
kā viņš spēj tik ak tī vi dar bo ties arī 
šo brīd, vēl reiz uz sver ģi me nes vēr
tī bu. Lai arī ga di iet, man sirds ir 
jaun a, un tā du to sa gla bāt man pa
līdz jaun ā pa au dze – dē li, maz bēr ni, 
ir liels prieks par to vi su.

“Ziemassvētki ir ģimeniski svēt
ki. Es novēlu visiem priecīgus un 
gaišus šos svētkus, saticību un laimi 
ģimenēs. Lai Jaunajā gadā visiem 
izturība, veiksme, ticība saviem spē
kiem un dzīvesprieks !” 

Aiga Sle že,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

sa bied ris ko at tie cī bu spe ci ālis te

JēkabpilspilsētasGodapilsoņuskaitamšogadpiepulcējāsvēldivipilsētāļotipazīstamicilvēki,unkatrsnoviņiemlieludaļusavasdzīvesir
veltījušiJēkabpilij.Stāstsparkatrunoviņiemirtikaikādažimozaīkasgabaliņi,jokatradzīveiraizraujoša,notikumiembagātaunpiepildīta.

ZiemassvētkupriekšvakarāsarunaarJēkabpilspilsētasGodapilsoniZigmunduZemzaruunViesturuSkrodeli.

Ar visām saknēm esmu ieaudzis šeit
Zig mun ds Zem za rs

•	Jē	kab	pils	pil	sē	tas	Go	da	
pil	so	nis,	go	da	no	sau	kums	
pie	šķirts	par	augs	ti	pro	fe
si	onā	lu	mū	ža	ie	gul	dī	ju	mu	
Jē	kab	pils	pil	sē	tas	at	tīs	tī	bā	

•	A/s	“Ko	mu	nāl	pro	jekts”		
pa	do	mes	priekš	sē	dē	tājs	

•	Ak	ci	ju	sa	bied	rī	bas		
“Ko	mu	nāl	pro	jekts”		
Jē	kab	pils	no	da	ļas	va	dī	tājs	

•	Pro	jek	tu	va	dī	tājs

Z. Zemzars šos kokus pie savas darbavietas iestādīja pirms 35 gadiem un tagad tie dod 
prieku katrai dienai

Z. Zemzars kopā ar domes priekšsēdētāju 
L. Salceviču iemūrē pamatakmeni 3.vidus-
skolas sporta zāles būvniecībai

1986. gadā - Z. Zemzars saņem balvu Jēkabpils labākā „Komunālprojekts” nodaļa visā 
Latvijā
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Skais tās un skaud rās  
at mi ņas 

Pie dzi mu 1939. ga dā, Rī gā, 
1. slim nī cā. Ma na mam ma bi ja 
saim nie ka mei ta. Tēvs sa vā lai kā 
vēl pirms ka ra uz stā dī ja Krust pi lī 
cu kur fab ri kā pir mo zvied ru ra žo
ju ma tur bī nu, kas de va ener ģi ju. 

Ar ka ra lai ku bi ja tā, ka vā cie
ši, ie brū kot PSRS, ātr i vir zī jās uz 
priekš u un da žās die nās sa snie dza 
Rī gu. Tēvs ta jā lai kā bi ja kaut kur 
iz brau cis, mā te bi ja ar ma ni mā
jās. Vi ņa pa ņē ma ma ni (to laik man 
bi ja di vi ga di ņi), ie sē dās Gul be nes 
vil cie nā un de vās uz Gul be nes ra
jo nu, De gu miem. Es la bi at ce ros to 
brau cie nu vil cie nā, jo man ie vē ra 
pirk stu dur vīs. Es bries mī gi brē
cu. Vil ciens bi ja stāv grū dām pilns, 
cil vē ki spiedās viens otram vir sū, 
augš ā uz jum tiem arī brau ca, vi
sur, kur vien ie spē jams, viss pilns 
līdz ma lām. Kad tu vo jās Gul be ne, 
pēk šņi vil cie nu pār šal ca vēsts, ka 
ie priek šē jais ne maz nav pie tu rē jis 
Gul be nē, bet aiz brau cis uz Krie vi ju. 
Vis i šo kā. Ta jā vil cie nā pār sva rā 
brau ca sie vie tes ar bēr niem. Cil vē ki 
sā ka kliegt, lai vī rie ši mē ģi na ap tu
rēt. Par lai mi, šis vil ciens Gul be nē 
to mēr ap stā jās. Bet vis pār – Dievs 
pasarg’ no šā dām lie tām. Tā das tās 
at mi ņas, vie na no dau dza jām epi zo
dēm par ka ra lai ku. 

Ģi me ne pēc tam at kal ap vie no
jās, pēc ka ra ga ta vo ja mies do ties uz 
Zvied ri ju. Mā tes tēvs bi ja pa gas ta 
ve cā kais, un iz ska tī jās, ka la bi ne
būs, bet to mēr pa li kām Lat vi jā. 
Mans tēvs bi ja in že nie ris me hā ni ķis, 
labs spe ci ālists, un Lat vi jā bi ja šā du 
spe ci ālis tu trū kums. Tē vu uz reiz sa
or ga ni zē ja vie tē jie, lai viņš do tos uz 
Kul dī gas ra jo nu, fab ri ku “Ve zuvs”. 
Vē lāk no tu rie nes pār brau cām uz 
Rī gu, bet ne bi ja, kur dzī vot, viss bi ja 
na ci ona li zēts. Kāds tē va draugs mi ti
nā jās div is ta bu dzī vok lī, un viņš mūs 
ie lai da dzī vot vie nā is ta bā, tā mēs 
vien is ta bas dzī vok lī tī čet ri dzī vo jām. 
Sā ku iet sko lā Rī gā, Tēr ba tas ie lā. 
Tē vam bi ja iz vē le – no pirkt mos kvi ču 
vai grunts ga ba lu. Tā kā ne bi ja, kur 
dzī vot, tēvs iz vē lē jās grunts ga ba lu, 
un la bi vien bi ja, ka tā. 

Tā mēs dzī vo jām sa vā uz cel
ta jā mā ji ņā Me ža par kā. Pie nā ca 
1949. gads, iz ve ša nas, tās la bi at ce
ros, pa nak ti brau kā ja sma gās ma šī
nas pa kaļ cil vē kiem. Mums jau bi ja 
sa ga ta vo ti sau si ņi, sa kal tē ta mai ze, 
drē bes bi ja, bet mūs ne aiz ti ka. Vē
lāk sā ku mā cī ties pa mat sko lā, tad 
vi dus sko lā. Tā kā tēvs bi ja me hā
ni ķis, ļo ti va ja dzīgs spe ci ālists, viņš 
uz rau dzī ja tvai ka tur bī nas, vē lāk 
no di bi nā ja Lat vi jā “Goz teh na dzor”, 
strā dā ja visā Lat vi jā, ģi me ne dzī
vo ja tī ri la bi.

Iz vē le par la bu me di cī nai – 
kā ģi me nes tra dī ci ja

Mā tes tē va brā lis Jel ga vā bi ja 
ie cie nīts ārsts, sa vā lai kā stu dē jis 
Pet ro gra dā. Do ma par pro fe si jas 
iz vē li ap tu ve ni vien lai kus nā ca no 
ma niem ve cā kiem, un arī es ne bi ju 
no ska ņots pret to. Tei cam nieks sko
lā ne bi ju, bet mā cī jos la bi. Pa ti ka 
ķī mi ja, fi zi ka, ģeo grā fi ja, ma te mā ti
ka, ļo ti vēs tu re pa ti ka, va lo das gan 

man ne pa ti ka. Tēvs sa cī ja: “Ma te
mā ti ka tev padodas, da ri, kā gri bi, – 
mā cies par in že nie ri vai ār stu.” Bet 
jā teic, kā ir, ka ra ga di un pēc ka ra 
laiks, re pre si jas – tas viss bi ja ie
sē dies “līdz kau lam” iek šā. 

Vie na no mo ti vā ci jām mā cī ties 
par ār stu bi ja arī tā da – ja bū si no
met nē, lie lā kas ie spē jas iz dzī vot, jo 
ārsts to mēr ir va ja dzīgs. Tā es iz
vē lē jos me di cī nu un, kad pa bei dzu 
sko lu, ie stā jos Me di cī nas in sti tū tā. 

At klā ti sa kot, man to reiz ļo ti in
te re sē ja atom fi zi ka. Bet mā cī bas bi ja 
Mas ka vā vai Ļe ņin gra dā, un man iz
skaid ro ja, ka tā dā ga dī ju mā man būs 
dažādas uz rau dzī bas, es sa pra tu, ka 
to ne vē los. Tā iz lē mu, ka ie šu uz me
di cī nu, – tur var cil vē kiem pa lī dzēt. 
Vē lāk, kad jau bi ju ārsts, sa pra tu vie
nu bū tis ku lie tu – me di cī na nav tā, 
kas no sa ka cil vē ku lab klā jī bu. Tās 
ir ga lī gas blē ņas. To no sa ka so ci āl
eko no mis kie, psiho lo ģis kie ap stāk ļi.

Sle pe nā zīm ju va lo da  
Lat ga lē

Pēc in sti tū ta beig ša nas sā ku 
strā dāt pa vi sam ne lie lā Bu ku mui
žas lau ku slim nī cā Krās la vas ra jo nā, 
dzi ļā Lat ga lē. Mēs bi jām trīs dak
te ri – es, pe di atrs un sto ma to logs. 
Sā ku strā dāt, bet kas iz rā dī jās – nāk 
pie ma nis on ku ļi un tan tes, un vi ņi 
vis i ru nā lat ga lis ki! Vi ņi ir tem pe
ra men tī gi, ru nā ātr i, bet es – ne ko 
ne sa pro tu... Vē lāk pa tiem as to ņiem 
mē ne šiem ie mā cī jos pus līdz sa prast, 
bet sā ku mā gā ja grū ti, jo kat rā sā
džā ru nā ja drus ku ci tā dāk. Ma na 
me di cī nas mā si ņa bi ja lat ga lie te, tad 
nu mēs no ru nā jām da žas zī mes, – ja 
es ga lī gi ne sa pro tu, par ko ir ru na, 
vi ņa man pa lī dzēs. Jo es ta ču ne va ru 
at zī ties tiem on ku ļiem un tan tēm, 
kas es ne sa pro tu, ko vi ņi ru nā! Tā 
pa gā ja da ži mē ne ši, es zi nā ju vis as 
re cep tes no gal vas, vis as pa mat di
ag no zes, un man tur vairs ne bi ja, 
ko da rīt. No strā dā ju Bu ku mui žā 
as to ņus mē ne šus, bet man pa li ka 
gar lai cī gi. Es gri bē ju strā dāt, man 
va ja dzē ja di na mis kā ku dar bu. Un 
tad es sa pra tu, ka man va jag ķi rur
ģi ju. Aiz brau cu uz kur siem Rī gā, iz
mā cī jos par oto la rin go lo gu. 

Ār stam va jag pa ru nā ties ar 
pa cien tu – tas ir ob li gā ti 

Ma na vē lē ša nās ope rēt pie pil
dī jās, un es sā ku strā dāt un ope rēt 
Dag das zo nā la jā slim nī cā. Jā, un 
tas bi ja tas, ko vē lē jos, – ope rē ša nai 
va ja dzīgs asums, spēks, re ak ci ja. 
Bi ju gal ve nais ārsts Dag das re ģi onā
la jā slim nī cā un vē lāk arī Krās la vas 
ra jo na slim nī cā. 1975. ga dā ma nas 
dar ba gai tas ie sā kās Jē kab pils ra
jo na slim nī cā, bi ju gal ve nais ārsts 
līdz 1986. ga dam, vē lāk il gus ga dus 
va dī ju slim nī cas Oto la rin go lo ģi jas 
un ner vu no da ļu. Sa vu laik no dar bo
jos arī ar ada tu te ra pi ju. Ta jā lai kā 
no vē ro ju, ka bi ja die nas, kad cil vē
kiem jau tā – kā jū ta ties – un cil
vēks at bild – viss ir la bi un vis iem 
viss for ši. Un ir die nas, kad tu jau tā 
un vis iem slik ti, čīkst un vaid. Un 
tad es sa pra tu, es es mu gal ve nais 
ārsts, ja ma ni sa ēr ci na, tad arī es 
tā lāk to no do du sa viem pa cien tiem, 
ja es jū tos la bi, tad viss kār tī bā, var 

“kal nus gāzt”. Do mu spēks un do mu 
pār rai de ir – tas ir ne ap šau bā mi.

Starp ci tu, ār sti šaus mī gi grē ko ar 
to, ka ne iz ru nā jas ar pa cien tu. Pa ru
nā ties ar cil vē kiem va jag, tas ir ob li
gā ti. Tu pa ru nā jies ar cil vē ku, ie dves 
vi ņam ti cī bu, cil vē kam kļūst vieg lāk, 
un viss ir kār tī bā. Un, protams, ār
stam pacients ir ļoti rūpīgi jāizmeklē. 

Šī ga da ru de nī pil nī gi aiz gā ju 
no ak tī vās ār sta prak ses, vie nī gi 
di vas rei zes ne dē ļā strā dā ju šo fe
ru ko mi si jā me di cī nas sa bied rī bā 
“Ka tar se”. Es jū tos ļo ti la bi, man ir 
brī vī ba, un va ru da rīt to, ko vē los.

 
Jē kab pils acīm re dza mi  
at tīs tās

Kad 1975. ga dā ar sie vu at brau
cām uz še jie ni, mums ie de va dzī vok li. 
Bet tra ki – sve ša vie ta, to laik ne bi ja 
ne kā du ap stā dī ju mu, rin das vei ka los, 
Jē kab pils ta jā lai kā bi ja pe lē ka, vie nu 
brī di do mā ju pat par pār cel ša nos uz 
Rī gu. Bi ja Stra di ņos vie ta, aici nā ja 
uz tu rie ni, un es to no piet ni ap svē
ru. Bet da žā du ģi me nes ap stāk ļu dēļ 
to mēr ne aiz gā ju uz Rī gu un ne no žē
lo ju to ne vie nu brī di. Jē kab pils kļūst 
ar vien la bā ka – pē dē jos 10 līdz 15 
ga dus pil sē ta acīm re dza mi at tīs tās. 
Ta gad ir ko lo sā li, vi sur bū vē, ie las 
tai sa. Krast ma la ir tik skais ta, es pat 
ne zi nu, kur vēl tā ir. Jā, pa dam bi 
es pa stai gā jos, un vis i, kas tur bie
žāk stai gā, viens otru jau pa zīs tam. 
Dau ga va ir ār kār tī gi skais ta, ik die nu 
pa ve ras brī niš ķī ga aina va.

Am bī ci jas man bi ja,  
to mēr es mu pie ti cīgs 

Man ne sen ko lē ģis U. Urtāns 
sa cī ja: “Jūs, dak ter, vien mēr esat 

tu rē jies pa ēnā.” Es pie se vis no do
mā ju, ka tas bi ja tik pre cī zi teikts!

Es vē los, lai sa bied rī ba aug tu, 
lai vis iem ir la bi, tad arī man būs 
la bi, ne vis ot rā di. 

Tad, kad bi ju gal ve nais ārsts 
gan Krās la vā, gan Jē kab pi lī, la bi 
va rē ja re dzēt, kā kurš strā dā. Es 
īpa ši ne rā jos ar speciālistiem, bet 
da rī ju vi su, lai ne uz krī to ši vi ņus 
vir zī tu vē la ma jā vir zie nā. Gal ve nais, 
me di ķiem va ja dzē ja celt kva li fi kā
ci ju, da žus tik grū ti bi ja da būt uz 
kur siem. Un pro tams, arī uz ve dī ba 
bija sva rī ga. 

Re dziet, ma nā dzī vē es ne kad 
ne es mu “iz le cis”. Pro tams, man bi
ja am bī ci jas – bi ju ta ču gal ve nais 
ārsts, bet es uz to ne tie cos par kat
ru ce nu. 

Ne es mu no tiem, kas pats se vi 
vir za. Ta jā zi ņā es es mu pie ti cīgs. 
(Smaida). Pro tams, tas ir pa tī ka mi, 
ka te vi no vēr tē. Pēc Go da pil so ņa 
no sau ku ma sa ņemšanas bija daudz 
ap svei ku mu no ko lē ģiem un, go dī gi 
sa kot, vi sus pat uz reiz ne at ce rē jos, 
jā, vie na da ļa pa cien tu. Pēc se jas 
dro ši vien pa zīs tu pus i jē kab pi lie
šu. Tā ir, ka ārsts sa vus pa cien tus 
at ce ras pēc vai nām. Ar Jē kab pils 
ko lē ģiem va rē ja for ši strā dāt. Man 
žēl, ka Lat vi jā ir tā pro blē ma, ka 
ār sti no ve co un nav jau nat nes, kas 
nāk vie tā. Arī Jē kab pi lī mums ār
kār tī gi trūkst jaun o spe ci ālis tu.

Ārsts Ul dis Ur tāns, kurš ko pā 
ar V. Skro de li strā dā jis dau dzus ga
dus, par vi ņu sa ka: “Tas bi ja ārsts 
un ko lē ģis, uz ku ru vien mēr va rē ja 
pa ļau ties. Kri tis kās si tu āci jās bi ja 
ga tavs uz ņem ties at bil dī bu, un tas 
ir ļo ti sva rī gi. Pra ta pie ņemt lē mu

mus, da žās si tu āci jās va rē ja būt arī 
skarbs, bet tais nīgs. Strā dāt ko pā bi ja 
vieg li, va rē ja kon sul tē ties kā ar ko lē ģi, 
ļo ti cil vē cīgs, viņš bi ja at balsts, stip ra 
aiz mu gu re un ra dī ja dro šī bas iz jū tu.”

Ma na lie lā vēr tī ba – ģi me ne 
Ma na sie va Va len tī na pēc pro

fe si jas arī ir ār ste, esam ko pā jau 
37 ga dus. Man ar vi ņu ir ļo ti pa vei
cies un mēs lieliski saprotamies. Va
ru prie cā ties par sa vu ģi me ni – man 
ir dēls Ha ralds, kas strā dā Tie su ad
mi nis trā ci jā, un mei ta Kris tī ne, ku ra 
ir gi ne ko lo ģe un strā dā Rī gā. Mū su 
ģi me nē ir ļo ti mīļš maz bērniņš. Tā ir 
lie la vēr tī ba, prieks un lai me. 

Man ir vai rā ki va ļas prie ki. Vis
pirms jau dar bo ša nās va sar nī cā, 
tas man ļo ti pa tīk. Šis va ļas prieks 
mums pa tīk abiem ar sie vu. Vēl ma
na aiz rau ša nās ir šahs un fo to gra fē
ša na. Patlaban fotografēju Daugavu 
dažādos laikos, priecājos par tās 
skaistumu. Pa tīk ce ļot, ir pa būts 
dau dzās val stīs – Vā ci jā, Krie vi jā, 
Po li jā, In di jā, So mi jā un ci tur. 

“Ziemassvētku priekšvakarā 
man gribas vēlēt, lai Ziemassvētkos 
un Jaunajā gadā, pirmkārt, visiem 
ir laba veselība. Otrkārt, spēciniet 
viens otru ar labām domām un vār
diem. Lai Ziemassvētku laiks vieš 
mieru un cerību. Veselību, prieku 
un laimi Jaunajā gadā!”

Aiga Sle že,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

sa bied ris ko at tie cī bu spe ci ālis te

vēlos, lai visiem  ir labi, tad arī man būs labi
Vies tu rs Skro de lis

•	 Jē	kab	pils	pil	sē	tas	Go	da	pil	so
nis,	go	da	no	sau	kums	pie	šķirts	
par	mū	ža	ie	gul	dī	ju	mu	ve	se	lī	bas	
ap	rū	pē,	augs	ti	mo	rā	lu	un	ētis	ku	
at	tiek	smi	pret	pa	cien	tiem	

•	 Ārsts,	il	gus	ga	dus	bi	jis		
Jē	kab	pils	slimnīcas	galvenais	
ārsts	un	Jēkabpils	re	ģi	onā	lās	
slim	nī	cas	oto	la	rin	go	lo	ģi	jas	un	
nervu	no	da	ļas	va	dī	tājs	

•	 Pat	la	ban	ak	tī	vo	ār	sta	prak	si	
bei	dzis,	to	mēr	tur	pi	na	strā	dāt	
šo	fe	ru	ko	mi	si	jā	me	di	cī	nas		
sa	bied	rī	bā	“Ka	tar	se”

Kopš kāzu dienas 1974.gadā mīlestībā 
un saticībā aizvadīti gadi kopā ar sievu 
Valentīnu

V. Skrodelis bieži dodas pastaigās pa gājēju promenādi gar Daugavu

Ārsts otolaringologs V. Skrodelis savā darbā palīdzējis tūkstošiem pacientu 
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28.janvārīplkst.18.00Krust
pilsKultūrasnamādivumuzi
cējošuvienībuapvienotaiskon
certs–“PatriotiLG”un“inga&
normunds”piedāvā“Sirdsdzies
mukoncertu”.

Kon cer ta prog ram mā ie kļau tas 
po pu lā rā kās abu iz pil dī tā ju lat vie šu 
un lat ga lie šu dzies mas, ku ras mū
zi ķi iz pil da ko pā jaun ās, uz la bo tās 
ver si jās. Gai dā mi arī pa vi sam jaun u 
dzies mu pirm at ska ņo ju mi. 

Bi ļe šu ce na – Ls 2,50, sko lē niem 
un pen si onā riem – Ls 1,50.

Zi na īda Dzin ta re,
krust pils kul tū ras na ma 
pa sā ku mu or ga ni za to re

Klāt laiks,kadsteidzamgā
dātsvētkudāvanassaviemmīļa
jiem.Lietasnolietojas,apnīkun
pazūd,betatmiņasunizjūtasir
armums vienmēr. Tādēļ Kul
tūraspārvaldeaicina svētkos
dāvinātnotikumu!

Ti ciet mums, bērns prie cā sies 
ar jJums ko pā būt Val mie ras te āt ra 
Zie mas svēt ku pār stei gu ma iz rā dē 
“Šreks un Sa la tē tis ar dā va nām” 
Krust pils Kul tū ras na mā 26. de cem
brī (bi ļe šu ce nas no Ls 3 līdz Ls 6) 
vai mu zi kā la jā iz rā dē “Sprī dī tis” 
20. jan vā rī Jē kab pils Tau tas na mā 

(bi ļe te mak sā Ls 1,50)! 
Bet dzī ves biedrs, draugs, mam

ma, tē tis, mā sa, brā lis vai vien
kār ši jau kais kai miņš būs prie cī gi 
no klau sī ties Balt krie vi jas vo kā li in
stru men tā lā an sam bļa “” kon cer tu 
28. de cem brī (bi ļe šu ce nas Ls 3 un 
Ls 4), Mas ka vas vī ru ko ra “Pa reiz ti
cī gie dzie do ņi” kon cer tu 10. jan vā rī 
(bi ļe tes mak sā no Ls 3 līdz Ls 5) vai 
mu zi kā lo ap vie nī bu “Pat ri oti LG” 
un “In ga & Nor munds” kon cer tu 
28. jan vā rī (bi ļe tes ce na Ls 2,50, 
sko lē niem un pen si onā riem – Ls 
1,50) Krust pils Kul tū ras na mā. 

Uz dā vi niet mī ļo ta jam cil vē kam 
Jaun ā ga da sa gai dī ša nas bal li 
Krust pils Kul tū ras na mā (ie priek
špār do ša nā bi ļe te mak sā Ls 4, bet 
pa sā ku ma die nā – Ls 5) vai jes tru 
dan co ša nu Jaun ga da dis ko tē kā Jē
kab pils Tau tas na mā (bi ļe te mak sā 
Ls 3, bal ko nā pie gal di ņiem – Ls 5)! 

Uz dā vi niet pa ši sev lai ku ar sa
viem mī ļa jiem Dai les te āt ra vies iz
rā dē “Cī ru lī ši” 21. jan vā rī Krust
pils Kul tū ras na mā (bi ļe šu ce nas 
no Ls 5 līdz Ls 8)!

No lie ciet zem eg lī tes bū ša nu ko
pā! Tā ne no lie to jas.

uz dā vi niet No ti ku mu!

“Rrrum pel...Rrrū ķis” Tau tas na mā
10. janvārīplkst.11.00Jē kab pils Tau tas na mā vie so sies Lat vi jas 

Leļ ļu te āt ris ar aiz rau jo šu un gud ru pa sa ku ar la bām bei gām par spē ju 
ie rau dzīt, iz prast un no vēr tēt kā Na ba dzī bu, tā Ba gā tī bu, ku ras vien mēr 
iet ro ku ro kā, – “Rrrum pel...Rrrū ķis”. 

Iz rā di ie sa ka bēr niem no 6 ga du ve cu ma. Ie eja uz iz rā di – bez mak sas.

14.janvārīplkst.18.00Krust
pilsKultūrasnamākoncertēs
Maskavas vīru koris “Pravos
lavnijepevčije” (Pareizticīgie
dziedoņi).

Mas ka vas vī ru ko ris “Pra vos lav
ni je pev či je” iz vei dots 1992. ga dā, 
ap vie no jo ties la bā ka jiem pro fe si
onā la jiem dzie do ņiem no Mas ka
vas baz nī cu ko riem. Krie vi jā, kur 
iz ci lu vī ru ko ru nav ma zums, tas 
pel nī ti uz ska tāms par la bā ko ko ri, 
kas tur pi na jau kopš XVI gad sim ta 
Kriev ze mē pa stā vo šo dzie do šo di ako
nu ko ru tra dī ci jas.

Ko ris “Pra vos lav ni je pev či
je” pie da lī jies dau dzos starp tau
tis kos fes ti vā los Mas ka vā, Vā ci jā, 
ASV, Švei cē un Itā li jā (arī fes ti vā lā 
Bos to nā, kur ti ka at zī mē ta div sim
tga de kopš pa reiz ti cī bas ra ša nās 
Ame ri kā) un Vis pa sau les ak ci jā “Pa

sau le bez kāj nie ku mī nām” Že nē vā 
(tās pat ro ne se bi ja prin ce se Di āna).

Kā at zīst Her ma ņa Brau na fon
da pār stāv ji, ar ku riem sa dar bo jo
ties “Pra vos lav ni je pev či je” kon certs 
Jē kab pi lī no tiek, “ne jau bal su sa
li kums vai dis po zī ci ja ir šī ska nī
gu ma no slē pums, bet gan dzie dā
ša nas kais me. Krie vu pa reiz ti cī go 
ko ra klau sī tā jus tā aiz rā vu si gan 
se nāk, gan šo dien. Un bū tu grū ti to 
iz skaid rot lo ģis ki. Pa reiz ti cī go ko ra 
dzie dā ša nā iz pau žas īs te nā krie vu 
tau tas dvē se les deg sme”.

Avots: www.hbf.lv
Bi ļe šu ce nas – Ls 3, 4 un 5.
Bi ļe tes no pēr ka mas Krust pils 

Kul tū ras na ma ka sē.

Zi na īda Dzin ta re,
krust pils kul tū ras na ma 
pa sā ku mu or ga ni za to re

vī ru ko ris “Pra vos lav ni je pev či je”

19. jan vā rī plkst. 18.00 Jē kab pils Tau tas na mā di vas Lai las Pa kal ni ņas 
do ku men tā lās fil mas – Vi des fil mu stu di jā ta pu sī do ku men tā lā ko mē di ja 
“Sniegs” par lat vie šiem, kas ir kais lī gi kal nu slē po tā ji, lai gan augs tu 
kal nu Lat vi jā vis pār nav. Fil ma pa sau les pirm iz rā di pie dzī vo ja pa vi sam 
ne sen – 2011. ga da 6. de cem brī. Un la bes tī bu un cil vē ka cēl sir dī bu ap lie
ci no šā fil ma par Lī vi jas kun dzi un vi ņas tu vā ka jiem – su ņiem, ka ķiem, 
tru šiem, šin šil lu un ci tiem zvē riem “33 zvē ri Zie mas svēt ku ve cī tim”.

Bi ļe šu ce nas uz abām fil mām – Ls 1, bēr niem līdz 12 ga du ve cu
mam – Ls 0,50.

Ie va Mi ka nov ska, 
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas kul tū ras pār val des kul tū ras pa sā ku mu or ga ni za to re

l. Pa kal ni ņas “sniegs” un “33 zvē ri  
zie mas svēt ku ve cī tim” Tau tas na mā

mu zi kā la iz rā de bēr niem “sprī dī tis”
Jē kab pils Tau tas na ma Lie la jā zā lē 20. jan vā rī plkst. 13.00 vis i ma zie 

ska tī tā ji aici nā ti uz mu zi kā lu iz rā di bēr niem “Sprī dī tis”, kas ta pu si pēc 
An nas Bri ga de res pa sa kas mo tī viem.

Iestudējot lugu “Sprīdītis“, izrādes veidotāji vēlējušies mūsu jaunajai 
paaudzei dāvāt iespēju padomāt par dzīves izaicinājumiem un patiesajām 
vērtībām, līdz ar to raisot iekšējo spēku, kas rodas no ticības sev un 
vēlmes vairot labo pasaulē. 

Režisore Dita Balčus, komponists Imants Kalniņš, mākslinieks Dins 
Kopštāls, horeogrāfe Terēze Lasmane.

Biļetes cena – Ls 1,50.
Biļetes nopērkamas Tautas nama kasē.

Eve ri ta Stra di ņa,
Jē kab pils tau tas na ma kul tū ras pa sā ku mu or ga ni za to re

Dai les te āt ra vies iz rā de “Cī ru lī ši”

2011.gada20.septembrīDai
les teātramazajā zālēpirmiz
rādi piedzīvojaHarijaGulbja
luga“cīrulīši”,kasnosauktapar

latviešuģimenessaietudivoscē
lienos.autoralugaDailesteātrī
iestudētapirmoreiz,dramaturga
85.dzimšanasdienasgadāiestu

dējumuveidojisdramaturgsun
režisorsLaurisGundars,kamšī
izrādearīirdebijaDailesteātrī.

2012.ga da 21.jan vā rī plkst. 16.00 
Dai les te āt ris ar iz rā di “Cī ru lī ši” – 
te āt ra le ģen du, ku ru vērts at dzī vi
nāt, – vie so sies uz Krust pils Kul tū
ras na ma ska tu ves.

Lo mās: Es me ral da Er ma le (Zel
ma), Ģirts Ķes te ris (El mārs), Artis 
Robežnieks (Rai monds), Ieva Pļav
niece (Gun de ga), Aija Dzērve (Sil
vi ja), Vita Vārpiņa (Viz ma), Marīna 
Janaus (Ol ga), Ligita Skujiņa (In grī
da), Valdis Liepiņš (Jā nis).

Avots: www.dai les te at ris.lv
Bi ļe šu ce nas – Ls 5, 6, 7 un 8.
Bi ļe tes no pēr ka mas “Bi ļe šu pa

ra dī zes” ka sēs.
Zi na īda Dzin ta re,

krust pils kul tū ras na ma 
pa sā ku mu or ga ni za to re

“Pat ri oti lg” un  
“In ga & Nor munds”  
krust pils kul tū ras na mā 

Jaunāko informāciju par kultūras notikumiem Jēkabpilī meklē: www.jkp.lv”

Visskaistākais ir tas, kas ir nemainīgs. Šis tūkstošgadīgais Brīnums un trīs vis-
svarīgākie vārdi: TICĪBA, CERĪBA un MĪLESTĪBA, par kuriem domājot, kurus 

izrunājot un kurus piepildot mēs esam tuvāk Debesīm. Un tas nozīmē – tuvāk cits 
citam. Tas nozīmē, ka negribas sacensties ar pasauli varā, naudā, skrējienā, viltībā, 

gudrībā, bet vienkārši ticēt labajam – un tas noteikti piepildīsies. Paļauties – un 
Brīnums atnāks. Mīlēt – un kāds noteikti tev atsmaidīs sirsnīgāk. No jauna atrast 
bērnu sevī un zināt, ka eņģeļi eksistē. Dažreiz tiem nav spārnu, tad mēs tos sau-

cam vienkārši par DRAUGIEM.
Baltus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu JUMS, DRAUGI!

 Jēkabpils Kultūras pārvalde
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Izdevējs – Jēkabpils pilsētas pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr.1831,

atbildīgā par izdevumu – Elīna Bite, tālrunis 65207324.
Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.
Iespiests – SIA “Poligrāfijas Grupa Mūksala”

Fotogrāfiju autors – Jānis Lācis

Nākamais 
laikraksta

numurs 
iznāks

26. janvārī 

kulTŪRAs PAsākumu PlāNs 
JANvāRIs 2012

sPoRTA PAsākumu PlāNs 
JANvāRIs 2012

Lai nākamais gads bagāts ar labām domām,
patīkamiem darbiem, aktīviem atpūtas brīžiem, 
un lai dzīvesprieks mijas kopā ar sportotprieku! 

Jēkabpils Sporta centrs

Lai pa zvaigžņu ceļiem klusi
Sirdī ienāk svētvakars.
Un lai jaunā gadā
Prieku nes ik saules stars.
Lai jaunā gadā nepietrūkst prieka, veselības un 
laimes devas!

Sveicam visus: Gulbju, Sēlijas, Avotu, 
Pļaviņu, Dārznieku, Paegles, Blaumaņa 

un Zvanītāju ielas iedzīvotājus!

9. ielu komiteja: Skaidrīte un Ruta 

Ziemassvētkugaidīšanaslaikādarīsimdarbus,kassasildīs
kādasirdiuniepriecināsJēkabpilspilsētasiedzīvotājus!

Sabiedriskā labuma biedrība “Jēkabpils NVO resursu centrs”, uzrunājot Jēkabpils pirmsskolas izglītības 
iestāžu, Jēkabpils Mākslas skolas un Jēkabpils skolu pirmo klašu audzēkņus, aicina –

 izveidosimZiemassvētkuapsveikumakartiņas,
radottāsarpriekuunmīlestību!

uzzīmē Ziemassvētku apsveikuma kartiņu un līdz23.decembrimatnes to uz “Jēkabpils NVO resursu 
centru” Brīvības ielā 229, Jēkabpilī, vai Vienas pieturas aģentūru Jēkabpils pilsētas pašvaldībā, vai zvani 
pa tālr. 65220097 un 29449622, lai pieteiktu tās centra darbiniekiem, kas atbrauks un kartiņas paņems, 

ja to ir vismaz 30!
ievērosim noteiktu apsveikuma formu – puse no A4 lapas.

Kartiņā tās veidotājs ieraksta savu vārdu un vecumu. 
Ja bērnudārza audzēkņi vēl rakstīt neprot, aicinām palīdzēt audzinātājas, kam lūgums arī uzrakstīt, 

kuru PII bērns pārstāv. Ja ir vēlēšanās, var rakstīt novēlējumu.

PadarīsimZiemassvētkusJēkabpilīgaišākusunpriecīgākus–nosirdsuzsirdi!

Da
tums Laiks Vieta Pasākums

5.01. 12.00 3. vsk. manēža Jēkabpils Sporta skolas atklātais čempionāts 
vieglatlētikā C grupai

7.01. 10.00 JSC ēka “Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā
8.01. 11.00 3. vsk. manēža vieglatlētikas sacensības “Daugava 2012”

8.01. 10.00 Sporta nams Jēkabpils atklātais čempionāts volejbolā vī
riešiem

9.–
25.01.

laikrakstos “brīvā 
Daugava” un “Jaunais 
vēstnesis”

konkurss un aptauja – “2011.  gada Jēkabpils 
populārākais sportists, sportiste, treneris, tre
nere, sporta veids” 

11.01. 19.00 spēļu zāle “oāze” Šautriņu mešanas turnīrs

12.01 19.00 spēļu zāle “oāze” bDk “lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs 
POOL 8

14.01. 10.30 Spuņģēni Jēkabpils atklātais čempionāts volejbolā vī
riešiem

14.01. 14.00 Meža parks
Jēkabpils atklātās sacensības distanču slēpo
šanā “veselības kilometri 2012”, 1.  kārta (ne
piemērotu laika apstākļu gadījumā sacensību 
datums var tikt mainīts)

15.01. 12.00 3. vsk. manēža latvijas čempionāts vieglatlētikā C grupai

18.01. 13.00 3. vsk. manēža Jēkabpils Sporta skolas atklātais čempionāts 
vieglatlētikā b grupai

18.01. 19.00 spēļu zāle “oāze” Šautriņu mešanas turnīrs

19.01. 19.00 spēļu zāle “oāze” bDk “lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs 
POOL 8

21.–
22.01. 10.00 JSC ēka Jēkabpils atklātais šaha čempionāts vīriešiem

21.01. 8.00 radžu ūdenskrā
tuve

Jēkabpils atklātais čempionāts zemledus 
makšķerēšanā (atkarībā no laika apstākļiem – 
ledus biezuma)

21.01. 10.00 Sporta nams Jēkabpils atklātais čempionāts galda tenisā

21.01. 11.00 JvĢ
latvijas 64. skolēnu sporta spēļu sacensības 
64 lauciņu dambretē (latvijas jaunatnes čem
pionāta pusfināli)

22.01. 10.00 Spuņģēni Jēkabpils atklātais čempionāts volejbolā vī
riešiem (pusfināli un fināli)

22.01. 14.00 Meža parks
Jēkabpils atklātās sacensības distanču slēpo
šanā “veselības kilometri 2012”, 2.  kārta (ne
piemērotu laika apstākļu gadījumā sacensību 
datums var tikt mainīts)

25.01. 19.00 spēļu zāle “oāze” Šautriņu mešanas turnīrs 

26.01. 19.00 spēļu zāle “oāze” bDk “lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs 
POOL 8

27.01. 19.00 tautas nams Pasākums “Sporta laureāts 2011”

27.01. 10.00 JSC ēka Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta 
spēles šahā lielo skolu grupā

28.01. 13.00 Sporta nams latvijas čempionāts nacionālajā līgā volejbo
lā vīriešiem Jēkabpils SC–kuldīgas nSS

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
1.01. 1.00 Jaungada diskotēka.

biļetes cena – ls 3, balkonā pie galdiņiem – ls 5. biļetes tautas nama kasē
Jēkabpils tautas 
nama lielā zāle

7.01. 18.00 Pašdarbnieku vakars krustpils kultūras 
nams

7.01. 19.00 tn pašdarbības kolektīvu atpūtas vakars Jēkabpils tautas 
nama lielā zāle

10.01. 11.00 latvijas leļļu teātra izrāde “rrrumpel...rrrūķis”.
Izrādi atbalsta rietumu bankas labdarības fonds. Ieeja uz izrādi – bez maksas.
vairāk informācijas, zvanot pa tālr. 652 31172

Jēkabpils tautas 
nama lielā zāle

13.01. latvijas tautas frontes muzeja izstāde Jēkabpils tautas 
nama baltā zāle

14.01. 18.00 vīru kora “Pareizticīgie dziedoņi” (krievija) koncerts.
biļešu cenas – ls 3, 4, 5. biļetes nopērkamas krustpils kultūras nama kasē

krustpils kultūras 
nams

14.01. 17.00 atpūtas vakars “vecais Jaunais gads”.
biļetes cena balkonā – ls 3, zālē – ls 4. rīko Jēkabpils krievu biedrība “rodņik”

Jēkabpils tautas 
nama lielā zāle

19.01. 18.00 lailas Pakalniņas dokumentālās filmas –  “Sniegs” un “33 zvēri Ziemassvētku vecītim”. 
Ieejas maksa – ls 1, bērniem līdz 12 g. v. – ls 0,50

Jēkabpils tautas 
nama kamerzāle

20.01. 13.00 Muzikāla pasaka bērniem “Sprīdītis” pēc a. brigaderes
režisore Dita balčus, komponists Imants kalniņš, mākslinieks Dins kopštāls, ho
reogrāfe terēze lasmane, lomās: Māris Jonovs, vita baļčunaite, Egija Silāre, Enriko 
avots, Zane Meldere, Elizabete balčus, Dainis Sumišķis, Mārtiņš vērdiņš.
biļetes cena – ls 1,50. biļetes nopērkamas tautas nama kasē

Jēkabpils tautas 
nama lielā zāle

21.01. 16.00 Dailes teātra viesizrāde – harijs Gulbis “Cīrulīši” (latviešu ģimenes saiets 2 cēlienos).
biļešu cenas – ls 5, 6, 7 un 8. biļetes nopērkamas “biļešu paradīzes” kasēs

krustpils kultūras 
nams

26.01. 18.00 Ceturtdiena pilī “Iepazīsim sarkanvīnu kopā ar vīnzini rolandu rudānu”.
Ieeja – ls 4. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 65221042 līdz 24. janvārim. krustpils pils

27.01. “Jēkabpils Sporta laureāts 2011” Jēkabpils tautas 
nama lielā zāle

28.01. 18.00 Grupu “Patrioti lG”, “Inga & normunds” koncerts.
biļešu cenas – ls 2,50, skolēniem un pensionāriem ls 1,50.
biļetes nopērkamas krustpils kultūras nama kasē

krustpils kultūras 
nams

8. ielu komitejas priekšsēdētāja leonora ošiņa 
izsaka pateicību par ļoti rūpīgu darbu 

visa gada garumā, kopjot mājai piegulošo ielas posmu.  
īpaša pateicība:

V. Ukrei – brīvības iela 235;
I. Auziņai – brīvības iela 245;

Z. Kārkliņai – brīvības iela 267.

Mums visiem, visiem starot tā 
Kā svecei egles zariņā. 
Ikvienam roku noglāstīt 
Un labu vārdu pasacīt, 
Tā gaiši, silti uzsmaidīt.

Šodien, kad iznāk šī avīze, Jēkabpilī pavisam ir 86 jubilāri. 
Vārdadienu svin 17 Artas.

Jaunākais gaviļnieks – Nils Voitovs (dz. 2010. g.) , 
vecākā jubilāre – Varvara Stoļarova (dz. 1922. g.)

Lai Ziemassvētku baltais miers 
nes gaišu prieku sirdij,  

lai Jaunais gads liek laimes 
liet, ar panākumu putām 

dzirkstīt!

Jēkabpils iedzīvotājus 
Ziemassvētkos un  

Jaunajā gadā sveic
ielu komitejas


